




ČASOPIS ZA LIKU I VELEBITSKO PRIMORJE

1http://vila-velebita.hr • ured@vila-velebita.hr

VILA VELEBITA
časopis Like i Velebitskog primorja

Osnivač i izdavač:

Udruga Ličana “Vila Velebita” Zagreb

Za izdavača:

Udruga Ličana “Vila Velebita” Zagreb

Glavni urednik:

prof.dr.sc. Milan Vrkljan

Uredništvo:

Pomoćnici glavnog urednika:

Katarina Kolaković, Nikica Marković

Članovi:

prof. Luka Maršić, Tihomir Marjanović, Josip 
Milinković, Ivan Krpan, Drago Asić,

Željko Starčević

Kontakt i web adresa:

urednistvo@vila-velebita.hr 

www.vila-velebita.hr

IBAN:

HR2223600001101435362

Grafička priprema i DTP:

Tihomir Marjanović Šima

Fotografije:

Autori

Arhiv Vile Velebita, Internet foto izvor

Tisak:

Kerschoffset d.o.o., Zagreb

Naklada:

300 primjeraka

Upravni odbor Udruge:

Josip Milinković - predsjednik

Dopredsjednici:

Nikola Kostelac, Katarina Kolaković,

Ivan Krpan

Članovi:

Milan Vrkljan, Drago Asić, Nikica Marković, 
Petar Oršanić, Milan Vranić, Petra Jozipović, 
Krešimir Kostelac, Dubravko Jelić, Ivan Sorić

Nadzorni odbor Udruge:

Josip Burić - predsjednik

Članovi:

Nikola Starčević, Željko Starčević

ISSN 1331-7059

EAN code: 9771331705001

Za sve objave u ovom časopisu kroz tekst ili fotografiju, moralnu, materĳalnu 
i krivičnu odgovornost snose isključivo potpisani autori članaka. Glavni 
urednik kao i članovi uredništva izuzeti su svake odgovornosti vezane za 
vjerodostojnost objavljenih tekstova i fotografija!

IZ SADRŽAJA:
Tomo Medved - Intervju .......................................2
Drago Asić - Aktivan i u 70-tima ..........................9
Ž. Starčević - Lička legenda „Kutĳe šibica” ..... 11
Vila Velebita Zagreb, Lička večer 2023. ............14
Zavičajni klub „Sokolac”, Zagreb .....................16
VIROEXPO Virovitica 2023. ................................19
Vila Velebita Virovitica, 13. Lička večer ............21
Uređenje Gacke doline .......................................23
Jesen u Lici 2023.  ..............................................25
XIII Stajnička noć ................................................27
Ante Starčević, 200-ta obljetnica rođenja ........28
„Kosinjska tiskara”, promocĳa knjige ..............31
Naš put 1,2,3... ....................................................32
Sinac sLIKA u Zagrebu ......................................34
Advent u Slatini ..................................................38
Izborna Skupština, Vila Velebita, Slatina ..........40
19. EKO-ETNO Gacka, Otočac ...........................43
„OPPENHEIMER” - filmska kritika ....................45
Vila Velebita Belišće, 20-ta obljetnica ...............49
Slavko Milinković - ukusni janjci i odojci .........52
Z.U. Ličana Vila Velebita Sisak ..........................53
Z.K. Ličana „Gacka” Bizovac ............................56
Z.U. Ličana „Vrilo mudrosti” Sl. Brod
26. Lička večer ....................................................60
Vila Velebita Zagreb, Aktivnosti 2020. - 2023. ..63



VILA VELEBITA

2 Vila Velebita / Br. 28 (120) / Veljača, 2024.

POTPREDSJEDNIK VLADE I MINISTAR HRVATSKIH BRANITELJA
Tomo MedvedIntervju

Potpredsjednik Vla-
de, ministar hrva-
tskih branitelja i 

zamjenik predsjednika 
Hrvatske demokratske 
zajednice Tomo Me-
dved svoju časnu du-
žnost ministra obnaša 
već osmu godinu. Ro-
dom iz Cetingrada, 
obrani Domovine pri-
ključio se 1990. godine 
kao pripadnik Speci-
jalne jedinice policije 
Rakitje, u samim poče-
cima hrvatske borbe za 
slobodu. Ratni put 

Tomo Medved proveo je najvećim dijelom u redo-
vima 1. gardijske brigade Tigrovi, u kojoj je bio 
zapovjednik satnije i bojne, načelnik Operativnog 
odjela i Odjela za Taktičku doktrinu, načelnik Stožera 
i zapovjednik 1. gardijske brigade. Tijekom Domo-
vinskog rata Tomo Medved triput je ranjen. Prvi put 

ranjen je u kolovozu 1991. godine, kada je na zapa-
dnoslavonskom ratištu pogođen gelerom u pluća, a 

samo dva mjeseca kasnije u Pokupskom je zadobio 
prostrijelnu ranu nadlaktice. Treće ranjavanje u lipnju 
1992. dogodilo se u zaleđu Dubrovnika, kada ga je 
geler dohvatio u blizini kralježnice. U Glavnom 
stožeru OSRH bio je na dužnosti stožernog časnika za 
kopnenu vojsku i načelnik Uprave za personalne 
poslove, a tijekom vojne karijere završio je 
Zapovjedno stožernu školu „Blago Zadro“ i Ratnu 
školu „Ban Josip Jelačić“. Iz Oružanih snaga na 
vlastiti zahtjev odlazi u činu brigadnog generala, a za 
doprinos u obrani suvereniteta RH u Domovinskom 
ratu odlikovan je s nizom visokih državnih odličja. 
Nakon pobjede u Domovinskom ratu i uspješne vojne 
karijere, svoj put nastavio je u politici, svjestan da 
samo aktivnim angažmanom može pridonijeti 
boljitku Hrvatske, što je i pokazao kao ministar 
hrvatskih branitelja. U proteklih osam godina na 
dužnosti ministra hrvatskih branitelja učinio je 
značajne pomake u vraćanju dostojanstva hrvatskim 
braniteljima i promicanju vrijednosti Domovinskog 
rata. Svojim ratnim prijateljima ostao je do kraja odan 
i uvijek dostupan, a kao resorni ministar za njih se 
bespoštedno bori, baš kao i u Domovinskom ratu. 

Vila: U svom mandatu učinili ste puno za 
unaprjeđenje prava hrvatskih branitelja i članova 
njihovih obitelji. Jeste li zadovoljni postignućima u 
proteklim godinama?

Kada se osvrnemo unatrag, možemo reći da smo 
postigli naše ključne ciljeve, a najvažnije, postigli 
smo da su nakon godina marginaliziranja svi u 
Hrvatskoj danas ponovno svjesni da su hrvatski 
branitelji i Domovinski rat temelji suverene, slobodne 
i samostalne Hrvatske. 

Odmah nakon mog preuzimanja dužnosti, Mini-
starstvo hrvatskih branitelja je ostvarilo suradnju i 
partnerski odnos s udrugama iz Domovinskog rata i 
oni su partner tijekom donošenja svih ključnih 
odluka. Zajedno smo izradili Zakon o hrvatskim 
braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji koji je odgovorio na sve njihove 
potrebe. Provedbu ovog Zakona smo pratili i 
analizirali te na kraju 2023. donijeli nove Izmjene i 
dopune Zakona kojima se dodatno unaprjeđuje sustav 
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skrbi za hrvatske branitelje. Prvi put, nakon više od 
20 godina, povećali smo invalidnine našim hrvatskim 
ratnim vojnim invalidima, a povećale su se i naknade 
za njegovatelje i naknada za nezaposlene hrvatske 
branitelje. Omogućio se i rad na pola radnog vremena 
uz dobivanje punog iznosa invalidske i obiteljske 
mirovine.

Posebno je važno istaknuti naša strateška ostvarenja 
u mandatu. Otvorili smo četiri Veteranska centra – u 
Sinju, Šibeniku, Petrinji i Daruvaru. To je značajan 
projekt na koji svi možemo biti ponosni. Njime se 
osigurala suvremena skrb i rehabilitacija za hrvatske 
branitelje, a posebno hrvatske ratne vojne invalide. S 
obzirom na zadovoljstvo svih koji su boravili u 
centrima, nastavljamo sa izgradnjom dodatnih 
centara, za što smo već osigurali sredstva u 
proračunu. Naši veteranski centri su ujedno i mjesto 
dobrodošlice ukrajinskim ranjenicima kojima smo 
pružili podršku kakvu zaslužuju jer upravo mi 
najbolje znamo koliko bismo kao narod manje 
propatili da smo imali takvu razinu pomoći i podrške. 

Prateći potrebe naše populacije stvorili smo i 
preduvjete za osnivanje ustanova za dugotrajni 
smještaj naših branitelja. Za razliku od veteranskih 
centara u kojima se provode programi rehabilitacije, 
braniteljski centri osnivaju se za branitelje koji su u 
teškim životnim situacijama i kojima je potrebna 
trajna skrb i smještaj. Trenutačno radimo na odabiru 
lokacija budućih braniteljskih centara i u ovoj godini 
ćemo dovršiti sve formalne preduvjete kako bismo 
započeli s gradnjom i rekonstrukcijom zgrada budu-
ćih braniteljskih centara. 

Posljednjim izmjenama Zakona smo zaokružili i 
proces proširenja prava pripadnika Hrvatskog vijeća 
obrane. Ništa od ovog ne bi bilo moguće da naša 
Vlada na čelu s predsjednikom Vlade Andrejem 
Plenkovićem u Državnom proračunu nije osigurala 
sredstva za rast proračuna Ministarstva hrvatskih 
branitelja, koji je u odnosu na 2016. godinu narastao 
za 44% odnosno za 53 milijuna eura. 

Odlukom Vlade 2017. godine smo ukinuli jedno 
smanjenje mirovina, a od početka ove godine završilo 
se razdoblje svih smanjenja koja su ranije Vlade 

nametnule hrvatskim braniteljima tako što je u 
potpunosti ukinuto smanjenje mirovina od 10%, što 
će hrvatski branitelji kojima su mirovine bile 
smanjene osjetiti sada na isplati u veljači. 

U našem mandatu smo pokrenuli i projekt 
preventivnih sistematskih pregleda te je tako 
pregledano više od sto tisuća hrvatskih branitelja i 
koristim svaku prigodu da hrvatske branitelje 
pozovem da se prijave za preventivne preglede jer 
oni spašavaju živote. 

Naš prvi prioritet uvijek je pronalazak naših 
nestalih. Prvi put u slobodnoj Hrvatskoj donijeli 
smo Zakon o osobama nestalim u Domovinskom 
ratu kojim su konačno zaštićena prava njihovih 
obitelji. Uspostavili smo kvalitetan sustav potrage i 
međuresornu suradnju s ciljem da obiteljima osoba 
nestalih u Domovinskom ratu pružimo mir nakon 
toliko godina. Hrvatska država i naša Vlada na čelu 
s predsjednikom Andrejem Plenkovićem ne zabo-
ravlja doprinos hrvatskih branitelja i svakodnevno 
se trudimo to im pokazati konkretnim djelima. 

Vila: Hoće li hrvatski branitelji u Ličko-senjskoj 
županĳi dobiti svoj Veteranski centar?

Hoće. Izgradit ćemo još pet veteranskih centara 
diljem Hrvatske, a jedan od njih će biti u Senju. Kod 
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odabira lokacija vodimo se time da veteranski centri 
budu u svakom dijelu Hrvatske kako bi bilo što 
dostupniji hrvatskim braniteljima. Hrvatski branitelji 
iz Ličko-senjske županije su dali ogroman doprinos 
za slobodu Domovine i zasigurno su zaslužili centar u 
svojoj blizini. Iskustvo gradova u kojima su izgrađeni 
veteranski centri je da su naši centri potaknuli 
gospodarski razvoj i otvorila su se nova radna mjesta. 
Raduje me što ćemo tako i Veteranskim centrom u 
Senju dodatno potaknuti razvoj Ličko-senjske 
županije. 

Vila: U politici ste jedan od simbola Domovinskog 
rata. Kako danas gledate na to vrĳeme i političko 
nasljeđe dr. Franje Tuđmana?  

Kako vrijeme više odmiče, sve smo svjesniji važnosti 
tog povijesnog razdoblja koje nas je kao narod trajno 
odredilo. Isto tako, sve smo više svjesni važnosti i 
značaja našeg prvog predsjednika. Dr. Franjo Tuđman 
je iskoristio povijesnu šansu i poveo hrvatske 
branitelje na put ostvarenja povijesnog sna našeg 
naroda, ostvarenja sna o slobodnoj Hrvatskoj. 
Tadašnji nevjerojatan konsenzus domovinske i 
iseljene Hrvatske, hrvatskoga naroda i hrvatskih 
branitelja donio nam je slobodnu i samostalnu 
Hrvatsku. Više takvog zajedništva nam je potrebno i 
danas. Sve što mi danas kao Vlada i Hrvatska 
demokratska zajednica radimo i sve što se događa u 

Hrvatskoj zacrtano je u predsjednikovom zname-
nitom govoru u Hrvatskom saboru od 30. svibnja 
1990. Danas taj dan ponovno, zahvaljujući našoj 
Vladi, proslavljamo kao Dan državnosti. Kao poli-
tički nasljednici dr. Franje Tuđmana smo njegovu 
ideju suverenizma stavili u novi okvir koji nazivamo 
moderni suverenizam gdje jačanjem našeg među-
narodnog položaja još bolje, učinkovitije, brže i 
snažnije ostvarujemo sve strateške nacionalne zadaće 
i razvojne ciljeve te povećavamo i gospodarsku 
kvalitetu života i socijalne preduvjete u hrvatskom 
društvu. Politika i doktrina dr. Franje Tuđmana 
obvezuje sve nas koji smo dobili povjerenje od 
hrvatskog naroda da upravljamo procesima kojima se 
danas, na njegovim temeljima, unaprjeđuje Hrvatska.

Vila: I današnja Hrvatska vojska nastala je na 
temeljima hrvatskih branitelja i Domovinskog rata. 
Kakvo je stanje u našoj vojsci, s obzirom na izazovno 
sigurnosno okruženje?

Hrvatska vojska je spremna odgovoriti na sve 
izazove. Naši napori za promicanje kulture sjećanja 
na Domovinski rat i naše heroje očituju se i u 
Hrvatskoj vojsci. Zato smo i u Gospiću 2017. godine 
preimenovali vojarnu u časno ime Vukova na čast i 
ponos Like i cijele Hrvatske. Ratni put Vukova 
ispisao je najsjajnije stranice povijesti hrvatskog 
naroda i na ovaj način smo očuvali sjećanje na tu 
brigadu i mladim hrvatskim vojnicima koji služe 
Domovini u Gospiću postavili trajan uzor u njihovom 
svakodnevnom radu. 
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Najvažnije postignuće u proteklom mandatu za 
Hrvatsku vojsku je svakako strateška odluka naše 
Vlade o ulaganju u hrvatsku budućnost i sigurnost za 
sljedećih 40 godina – nabavili smo vojne borbene 
avione Rafale koji nam stižu u travnju te američka 
oklopna vozila Bredley. Kada u travnju naši prvi 
Rafalei prolete hrvatskim nebom, svi će se uvjeriti u 
novu snagu naše vojske. Zbog tog ulaganja koje se 
čekalo desetljećima, a naša Vlada ga je provela prije 
dvije godine, u potpunosti će se promijeniti strateški 
položaj Hrvatske, u obrambenom i sigurnosnom 
smislu. Osim što je Rafaleima Hrvatska stekla moćno 
strateško sredstvo odvraćanja za sljedećih 40 godina, 
važno je naglasiti da hrvatski piloti u ovom paketu 
prolaze najbolje obuke i da ćemo zahvaljujući 
kvalitetnim strateškim odlukama imati najbolje ratno 
zrakoplovstvo u ovom dijelu Europe. U fokus 
Hrvatske vojske smo vratili hrvatske vojnike koji će s 
novom opremom i naoružanjem suvereno štititi naš 
teritorij iz zraka, s kopna i s mora. Danas se u 
Hrvatskoj vojsci vidi sinergija rada naše Vlade. Vidi 
se očuvanje sjećanja na Domovinski rat i vidi se 
važnost strateškog ulaganja u hrvatsku budućnost i 
sigurnost. Vjerujem da su na najveću vojnu 
investiciju u povijesti samostalne Hrvatske posebno 
ponosni hrvatski branitelji. 

Vila: Prošle godine obilježili smo i jubilarnu 30. 
obljetnicu VRO Medački džep. Kakav je danas 
odnos mladih prema Domovinskom ratu?

Prošle godine zajedno smo u Gospiću proslavili 30. 
obljetnicu VRO „Medački džep“ i odali priznanje i 
zahvalnost svima koji su u njoj sudjelovali i poklonili 
se onima koji su u njoj poginuli. Operacija Medački 
džep ima iznimno velik značaj u mozaiku svih naših 
akcija i operacija, posebno u obrani ličkog kraja od 
velikosrpske agresije. Ono što me posebno raduje je 
da su na obilježavanje mnogi roditelji došli s malom 
djecom i to je pravi smjer prenošenja vrijednosti na 
naše mlade. U svakoj prigodi naglašavam važnost 
prenošenja istine o Domovinskom ratu i žrtvi 
hrvatskih branitelja na mlade. Hrvatska je jedinstvena 
po svojoj novijoj povijesti, a naša je misija da 
nastavimo podizati svijest o Domovinskom ratu kako 
se ne bi zaboravilo i kako se nikada ne bi ponovilo. U 

proteklim godinama smo projekt posjeta učenika 
Vukovaru proširili i na Pakrac, Lipik, Okučane, Knin 
i Karlovac. Upravo je ovakav neposredan način 
učenja najbolji put za promicanje i očuvanje 
vrijednosti Domovinskog rata, koji čini neizostavan 
identitet hrvatske države. Svaki naraštaj treba 
osvijestiti odakle dolazi, kamo pripada te koliko je 
važno poznavati povijest svoje države kako bi 
oblikovao vlastiti identitet. Zato je važno i ulaganje u 
muzeje, spomen-područja i mjesta sjećanja. 

Vila: U Vašem mandatu dosta se ulagalo i u spomen-
obilježja žrtvama velikosrpske agresije na području 
Like. 

Uvijek podupiremo, u suradnji s Ličko-senjskom 
županijom te gradovima i općinama, inicijative za 
izgradnju i rekonstrukciju spomen-obilježja pogi-
nulim hrvatskim braniteljima i civilnim stradalnicima 
Domovinskog rata. Na tridesetu obljetnicu 
velikosrpskog zločina počinjenog nad civilnim 
stanovništvom Široke Kule otkrili smo novo 
impresivno spomen-obilježje. Također, otkrili smo 
spomenik u Sincu kod Otočca, uložili smo u spomen-
obilježja u Brloškoj Dubravi, Ljubovu, Senju, 
spomen-obilježje Velebitski junaci, spomen-dom 
našem Damiru Tomljenoviću Gavranu u Krivom 
putu. U suradnji s Ličko-senjskom županijom i udru-
gama iz Domovinskog rata sufinancirali smo 
projektnu dokumentaciju za Memorijalni centar 
Domovinskog rata Ličko-senjske županije što je 
iznimno značajan projekt i bit će centralno i jedi-
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nstveno mjesto sjećanja za cijelu županiju. Prošle 
godine otkrili smo i spomen-obilježje u naselju Čorci 
kod Otočca koje čuva od zaborava devetero civilnih 
žrtava iz obitelji Čorak. Spomen-obilježja i imena 
žrtva na njima su podsjetnik i poruka svima koji se 
zateknu na tim mjestima. Naša je sloboda u imenima 
naših žrtava.

Vila: Ove godine obilježava se 30. obljetnica pogibije 
Vašeg ratnog prijatelja Damira Tomljanovića 
Gavrana.

Tako je, 17. veljače obilježit ćemo 30. obljetnicu 
Gavranove smrti, pomalo s nevjericom da je već 
prošlo toliko godina jer su sjećanja živa kao da smo tu 
tragičnu vijest čuli jučer. Kao i svake godine, 
dostojanstveno ćemo se prisjetiti njegovog velikog 

doprinosa i žrtve u njegovom Krivom putu. Postoje 
ratnici i junaci Domovinskog rata kroz koje 
oslikavamo karakter hrvatskog branitelja, a takav je 
bio Gavran, čovjek koji je u sebi posjedovao 
liderstvo, ali i ljubav, snagu i autoritet. Ponosan sam 
što smo zajedno branili i stvarali samostalnu i 
suverenu Republiku Hrvatsku. Gavran je dao svoj 
život za slobodu koju danas imamo. Dužni smo čuvati 
sjećanje na njega i na sve naše junake Domovinskog 
rata, koji su nam i danas inspiracija i usmjerenje u 
našem radu za dobrobit domovine.

Vila: Puno radite i na otkrivanju grobnica iz II. 
svjetskog rata. Kakvi su rezultati Vaših istraživanja 
u proteklim godinama po tom pitanju u Ličko-
senjskoj županiji?

U našem mandatu je na području Ličko-senjske 
županije provedeno 11 probnih iskapanja i 
ekshumacija pri čemu su ekshumirani posmrtni ostaci 
376 osoba. Izgrađene su četiri grobnice i organizirana 
četiri pokopa. U Boričevcu smo 2017. godine 
dostojno sahranili posmrtne ostatke 24 osobe, u 
Vagancu smo 2018. godine dostojno sahranili 
posmrtne ostatke 55 osoba, u Otočcu smo 2020. 
dostojno sahranili posmrtne ostatke 15 osoba te smo 
u Gospiću 2021. dostojno sahranili posmrtne ostatke 
102 osobe. Važno je istaknuti da je prošle godine 
završena posljednja faza ekshumacije ispred groblja 
Sv. Marije Magdalene u Gospiću gdje su ekshumirani 
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posmrtni ostaci čak 253 osobe, a lani smo još u 
Francikovcu kod Krivog puta ekshumirali posmrtne 
ostatke 57 osoba. Ove godine ćemo organizirat njihov 
dostojanstven pokop u suradnji s županijom i jedi-
nicama lokalne samouprave. Obitelji još nepro-

nađenih žrtava, u svojoj tihoj tuzi, traže naše daljnje 
zalaganje i suradnju kako bi i oni mogli zapaliti 
svijeću na grobu svojih voljenih. Zato nastavljamo s 
probnim iskapanjima na svim mjestima za koje 
imamo saznanja a koji u svojoj tišini skrivaju mnoge 
ugašene živote. Zbog njih i njihovih obitelji, naša je 
moralna obveza i dalje nastaviti potragu za 
neotkrivenim grobištima i nestalim osobama.

Vila: Vlada Republike Hrvatske je u suradnji s 
Ličko-senjskom županijom pokrenula mnogo 
projekata. Kakva je suradnja s županijom po pitanju 
ulaganja?

Cijela naša Vlada na čelu s premijerom Andrejem 
Plenkovićem ima izvrsnu suradnju sa županom 
Ernestom Petryem te pohvaljujem njegov rad i 
inicijative. Kroz brojne projekte pomažemo razvoj 
Ličko-senjske županije. Kao Vlada smo dodatna 
pomoć i podrška u smislu važnih projekata koji se 
odnose na škole, poduzetničke centre, tržnice, 
komunalnu infrastrukturu. Reformom Zakona o 
financiranju lokalne samouprave povećali smo 
ulaganja u jedinice lokalne samouprave. Od 2017. 
godine ulaganja i prihode u ovu županiju povećali 

smo za čak 120 posto! Kroz nove mehanizme Gospić 
će dobiti 13,5 milijuna eura. To će za sjedište županije 
značiti da je država tu i na ovaj način nastavlja velika 
ulaganje kroz kohezijsku politiku, u prometnu 
infrastrukturu, vodno-komunalno gospodarstvo i 
konačnici gospodarski i socijalni razvoj kraja. Upravo 

je naša Vlada precizno odredila koji su to krajevi 
Hrvatske koji i dalje zahtijevaju dodatnu potporu. 
Lika je jedan među njima i zato provodimo „Projekt 
Lika“. Ličko-senjska županija je prostorno najveća, 
nažalost demografski i dalje ide u negativnom smjeru 
prirodnoga priraštaja, ali smatram da postoji puno 
snage, odlučnosti, hrabrosti, volje i agilnosti Ličana 
koji uz našu pomoć mogu popraviti negativne 
trendove. Važan strateški cilj je demografska 
revitalizacija. Inspirirani svim žrtvama Ličko-senjske 
županije i zahvalni na doprinosu Ličana za slobodu i 
demokraciju koju danas uživamo, kao Vlada 
nastavljamo Liku snažno podržavati i činiti maksi-
malne napore da se u Lici živi kvalitetnije. Poljo-
privreda, stočarstvo, obnovljivi izbori energije, turi-
zam, drvna industrija prioritet su u suradnji između 
Vlade i Ličko-senjske županije. 

Vila: Ove godine posjetili ste i tradicionalnu 
manifestaciju Jesen u Lici na kojoj je bio rekordan 
broj izlagača i posjetitelja. Kako ste zadovoljni 
viđenim?

Jubilarna, 25. po redu „Jesen u Lici“ postala je 
središnja manifestacija Gospića, Ličko-senjske župa-
nije, ali i jedna od važnijih manifestacija u Hrvatskoj 
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koja promovira vrijednosti velebitskog kraja, 
kvalitetu i raznolikost izvornih i tradicionalnih 
proizvoda te razvija njihovo tržište. Ova manifestacija 
na jednom mjestu okuplja sav trud, požrtvovnost i rad 
ličkog i hrvatskog čovjeka, proizvode vrijednih ruku 
malih OPG-ova, poljoprivrednika i obrtnika i 
dokazuje da Lika živi, radi i privređuje. Lika je 
ponosno područje snažnih i vrijednih ljudi koji čuvaju 
svoju tradiciju. Raduju i ohrabruju podaci o interesu i 
aktivnosti Ličana za projekte financirane ili 
sufinancirane sredstvima Europske unije jer svaki 
projekt kvalitetniji život, bolje uvjete rada i života, a 
u konačnici i zadovoljstvo i nagradu za sav uloženi 
trud. 

Vila: Kako gledate na budućnost na početku ove 
godine? 

Hrvatska je danas snažna i sigurna zemlja. Uspjeh 
Hrvatske nije se dogodio slučajno i ne bi bio moguć 
bez strateškog promišljanja mjera i aktivnosti, znanja 
i upornosti. Posljednjih godina suočili smo se s 

najvećim krizama i izazovima nakon Domovinskog 
rata i pokazali smo da se znamo nositi s njima. 
Očuvali smo rast i razvoj gospodarstva, vodeći pritom 
brigu o najranjivijim skupinama društva. Danas 
raduje što možemo reći da smo nadmašili i vlastita 
očekivanja iz programa rada Hrvatske demokratske 
zajednice. Minimalnu i prosječnu plaću smo povećali 
više od očekivanog, a značajno su rasle i mirovine. 
Našim građanima smo u svim ovim krizama pokazali 
da smo odgovorna Vlada i pružili smo im potporu 
brojnim mjerama, od osiguravanja manjih cijena 
energenata do jednokratnih pomoći. 

Hrvatska je ostvarila sve svoje strateške ciljeve, uz 
daljnji gospodarski razvoj u fokusu nam je 
demografska revitalizacija. Vjerujem da imamo 
mudrosti i snage ostvariti i taj strateški cilj važan za 
budućnost našeg naroda, nikada ne zaboravljajući 
naše temeljne vrijednosti.

Važno je da naši ljudi znaju da u svim situacijama 
stojimo uz njih i da prepoznaju one koji su sposobni i 
spremni suočiti se s izazovima. Ličko-senjska 
županija nam je strateški važna i to dokazujemo svim 
našim ulaganjima. Naš je cilj osigurati konkurentniju, 
jaču i otporniju poljoprivredu, osigurati nova radna 
mjesta, potaknuti prijeko potrebnu generacijsku 
obnovu i ostanak mladih obitelji na ovom podru-
čju. Želim zahvaliti i Udruzi Ličana „Vila Velebita“ 
za promicanje očuvanja vrijednosti i identiteta ličkog 
i hrvatskog čovjeka i na naporima koje kroz Udrugu 
ulažete za razvoj Like. 

Intervju pripremio i vodio: prof.dr.sc.Milan Vrkljan
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Aktivan i u 70-ima
Drago Asić

Obljetnica 60 g najstarijeg plesnog ansambla u 
Hrvatskoj “Studija za suvremeni ples“ 
obilježena je plesnom predstavom Hous 

Bolero na glazbu Ravela kao oda plesa te spoj tri 
generacije Plesača. Najmlađa plesačica 20 god. naj 
stariji plesač 70 god. U predstavi se našao i 
dugogodišnji Plesapč Drago Asić Lika (nadimak u 
umjetničkim krugovima ) ili u Gospiću Ćisa. Počeo 
je u studiju davne 1974. i aktivan je do dana 
današnjeg. Sretan što može dokazati da se može 
plesati i kad se ode u mirovinu. Iako je predstava 

zamišljena i predviđena samo za obljetnicu do sada 
su nastupal ina dva festivala Ljubljana i Sant Vincent 
i planiraju nastupe u Zagrebu u veljači. Suradnik 
kazališta Komedija okušao se i u glumi u TV 
serijama, reklamama, a niz godina surađuje sa 
kazalištem Trešnja u 12 mj. u ulozi Djeda Mraza. 
Drago Asić rođeni gospićan, dragovoljac Domo-
vinskog rata u sklopu Satnije hrvatskih umje-tnika, 
osnovao grupu Lika i djelovao na gospićkim ratištu, 
dugogodišnji predsjednik Društva Gospićana, 
predsjednik Udruge dragovoljaca umjetnika, u 
Nadzornom odboru Vile Velebita, bavi se i 
humanitarnim radom (već više od 30 god. posjećuje 

Specijalnu školu u Krapinskim Toplicama, Klaićevu 

bolnicu, a u svom rodnom Gospiću već 6 god. za 
redom pokrenuo je umjetnički projekt “Gug” glumci 
u Gospiću, osim predstava poziva svoje prijatelje 
glumce u goste i pokazuje im ljepote Ličkog kraja 
(Velebit, brodom po rijeci liki, pećina Grabovača i 
Cerovačke špilje). Zadovoljan je sto su projek 
podržali i grad Gospić i Županija, ministarstvo 
kulture i brojni poduzetnici grada.
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Sportski pozdrav dragi ličani.
Susreo sam veliku legendu 
velikog i malog nogometa i 

odlučio mu postaviti par pitanja, da 
nas malo više približi legendarnoj 
KUTIJI ŠIBICA.

Naime tko god imalo prati 
nogomet, na ime Željko Starčević 
ili nadimak Šicer, odgovara sa 
dozom nogometne romantike.

Ali ajmo ga malo osobno predsta-
viti. 

Željko Starčević rođen je 1968. 
godine u Gospiću gdje završio 
osnovnu i srednju školu. U Za-
grebu je završio Ekonomski 
fakultet. Od 2004. godine privatni 
je poduzetnik.

Ujedno je i veliki nogometni 
zaljubljenik, iz čega je i nastala 

inicijativa za osnivanjem HMNK 
Gospić.

No krenimo sad sa pitanjima.

Otkada je i kako počela ljubav 
prema nogometu?

Prvi koraci i ljubav prema nogo-
metu kreću iz Pazariške ulice u 
Gospiću. Svaki dan na ulici i 
lokalnom igralištu igrali su stariji 
dečki iz ulice i imali su ulični klub 
koji se zvao Torpedo.  Ja sam 
uvijek trčkarao za njima u želji i 
nadi da ću i ja jednoga dana zai-
grati za Torpedo. 

U osnovnoj i srednjij školi sam 
igrao veliki nogomet za NK 
Velebit iz Žabice i NK Gospić.

Odlaskom na studij u Zagreb 
Nastavio sam igrati veliki nogomet 
za klubove po Zagrebu te istovr-
emeno haklati mali nogomet na 
Kegliću, Utrinama, Jelenovcu…

U Zagrebu je popularno igrati 
„termine“ , imate li neku najdražu 
ekipu, i koliko često ste igrali,i 
koliko često igrate nogomet 
rekreacijski?



VILA VELEBITA

12 Vila Velebita / Br. 28 (120) / Veljača, 2024.

Termine igram 3 puta tjedno na 
lokacijama u Šestinama i Jazbini. A 
termin s prijateljima iz Like sam 
igrao 30 godina jednom tjedno, čak 
smo zajedno u Mladini napravili 
vikendicu i nogometno igralište. 

Da li pamtite prvi nastup na lege-
ndarnoj KUTIJI, kada, kako i za 
koga ste igrali?

Prvi nastup na „kutiji šibica“ je bio 
1989. godine s dečkima koji su s 
menom igrali u NK Maksimir. 
Uspjeli smo proći dva kola i  onda 
smo natrčali na ekipu iz Požege i tu 
je bio kraj.  

U konkurenciji veterana nastupam 
od prve „kutije“ 2007. godine pod 
nazivom PULPIT.  Godine 2010. 
godine kao Pulpit-Elkro  osvojili 
smo prvu „kutiju“ s nizom 

poznatih nogometašas velikog i 
malog nogometa: Rumbak, 
Mužek, Čalo, Krznar, Rimac, 
Hajdarević, Starčević, Vastić Ivica 
i Albert..

2014. godine kao Pulpit-Gladne 
oči osvojena je druga „kutija“ u 
sastavu: Švigir, Palić, Brnas, 
Mužek, Jozinović, Krznar, Strilić, 
Krstanović, Domjanić, Mumlek, 
Starčević.

Ove godine kao i prošle ste ušli 
među 4 najbolje momčadi vetera-
nskog dijela KUTIJE. To je uspjeh 
kojim se malo tko može pohvaliti. 
Koja je formula?

Zadnje dvije „kutije“ Pulpit-Elkro 
2022. (3. mjesto) i 2023. god (4. 
mjesto) ostvario je odličan rezultat 
s obzirom na žestoku konku-
renciju od cca 90 ekipa iz 

Hrvatske, Srbije, Slovenije i BiH. 
To je borba za prestiž, za slavu i tih 
mjesec dana svi pričaju o „kutiji“. 
Zadnje dvije godine nastupili su 
slijedeći igrači: Fišter, Bićanić, 
Sopić, Ilečić, Suvajac, Lalić 
Slaven i Vlado, Sabljić, Emin, 
Rančić, Kovačić, Starčević. Moja 
formula za dobar rezultat je okupiti 
kvalitetne i prije svega karakterne 
igrače koji su spremni za fajt i  uz 
sve to potrebno je puno sportske 
sreće. 

Najdraži suigrač u bogatoj karijeri 
(seniorski i veteranski)?

Moj najdraži suigrač je velemajstor 
i višestruki osvajač „kutije“ za 
mnoge i najbolji igrač malog 
nogometa na ovim prostorima 
Josip Palić!

Najdraži gol koji ste postigli?

Najdraži gol koji sam postigao je u 
finalu 2014. godine jer je direkto 
utjecao na osvajanje turnira. 

Idealna postava od svih suigrača s 
kojim ste igrali (golman i 5 
igrača)?

Idealna postava od igrača s kojima 
sam igrao: Švigir, Brnas, Rimac, 
Sopić, Strupar, Palić.

Očekivanja od budućih KUTIJA?

Očekivanja od idućih kutija… 
Prije 15. godina sam rekao da ću 
igrati i prijavljivati ekipu do 60-te 
godine a čovjek koji me je 
motivirao na tu ideju je legendarni 
voditelj na 45 „kutija“ Zlatko 
Ptičar Ptica. Rezultata možda i 
bude jer uvijek ali nisu neophodni 
jer „kutija“ je strast.

Savjet za mlađe generacije?

Savjet za generacije koje dolaze: 
treba živjeti i voljeti sport. Sport 
donosi nova prijateljstva i  nove 
radosti.

Za kraj, idući put kad naiđete na 
utakmicu, i vidite nekog da oduše-
vljava potezima, vjerujte mi, i naš 
Šicer lakoćom to izvodi.

Za Vilu pripremio: Hrvoje Milinković
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U organizaciji Udruge Ličana 
Vila Velebita iz Zagreba, 
poslije tri godine održana je 

tradicionalan Lička Večer. Corona 
virus, potres u Zagrebu učinili su 
svoje i zato se ponovni susret i 
druženje sa starim prijateljima 
radosno očekivao, a potvrda tome 
je i traženje karte više.

U ulaznom prostoru restorana 
goste je ličkom pjesmom dočekala 
folklorna skupina „Degenija“ iz 
Gospića uz dobrodošlicu ličke 
šljivovice, sira i pogače.

Večeri su se odazvali mnogi 
dužnosnici Sabora i Vlade, Ličko-
senjske županije, grada Zagreba, 

predstavnici zavičajnih udruga iz 
Zagreba i Hrvatske, Ličanke, Liča-
ni i prijatelji Like. 

Predsjednik Udruge Josip Mili-
nković pozdravio je uzvanike i 
drage goste i zaželio im ugodnu 
večer. Nazočnima se također 
obratila izaslanica predsjednika 
Vlade Andreja Plekovića mini-
strica poljoprivrede Marija Vučko-
vić i župan Ličko-senjske županije 
Ernest Petry.

Nakon pozdravnih govora FA 
“Degenija„ uz podršku gostiju 

Tradicionalna 25. Lička večer 2023.
Održana je u petak 9. veljače 2023. godine s početkom u 19.30 h u restoranu STIL EVENT, Avenĳa 
Dubrovnik 15, Paviljon 13. Uz tradicionalna  domaća jela i bogatu tombolu, goste su zabavljali: Grupa 
BONUS, Samobor, Folklorna skupina  "Degenĳa" iz Gospića i Karla Krmpotić. Modnu revĳu upriličila je 
Slavica Čorak. Voditelji: Miljenko-Minja Cvitković i  Drago Asić.

Udruga Ličana Vila Velebita Zagreb
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izveo je ličku himnu  „Vila 
Velebita“. Također je minutom 
šutnje odana počast poginulim 
braniteljima i umrlim članovima 
društva.

Goste je zabavljao glazbeni sastav 
„Bonus“ iz Samobora, a pridružila 
im se i mlada pjevačica ličkih 
korijena Karla Krmpotić.

FA „Degenija“ izvedbom ličkih 
pjesama i kola dao je večeri štih 
domaćeg ličkog  ugođaja.

Modnom revijom predstavila se 
dizajnerica Slavica Čorak iz Sinca.

Vrlo uspješnoj večeri koja je 
potrajala do ranih jutarnjih sati         
nazočilo je 400 gostiju.

Za Vilu piše: Katarina Kolaković

Posebni rezervat šumske vegetacĳe
na sjevernom Velebitu
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Stotinjak Brinjaka iz Zagreba i 
okolice, održalo je 14.4.1988. 
godine Osnivačku skupštinu i 

utemeljili Zavičajni klub Brinjaka 
„Sokolac“ u Zagrebu  s ciljem, 
između ostalih programskih sa-
držaja,  očuvanje tradicijske kultu-
re  i  zaštita baštine.

U časopisu „Vila Velebita“, broj 20 
(112) tiskanom u prosincu 2012. 
detaljno su opisane aktivnosti 
Kluba u protekle 24 godine.

ZBIRKA NARODNOGA BLAGA

Aktivnosti na prikupljanju predme-
ta naše starine započele su 2007. 
godine uz suglasnost  Općinskog 
načelnika (gosp. Lokmer) i 
ravnateljice Škole (gđa. Vičić). 
Daljnja obrada i evidentiranje 
rađena je po uputama savjetnika 
Etnografskog muzeja i Muzejsko-
dokumentacijskog centra i tako je 
Zbirka registrirana kao  kulturno 
dobro Republike Hrvatske. Na dan 
tiskanja  ovog časopisa Zbirka ima 
1404 eksponata i svi su predmeti 
darovani od mještana Brinjskoga 
kraja, Zagreba i okolice.

Svi darovatelji (177) su od Kluba 
dobili Potvrdu s popisom darova i 
Zahvalnicu.

Zbog neprimjerenih uvjeta (vlaga u 
objektu) za sve eksponate od 
tkanine, drveta, metala i drugih 

materijala svi su eksponati  u 
srpnju 2023. deponirani na novoj 
lokaciji,  zgradi   darovanoj od 
Republike Hrvatske. Sada slijede 
aktivnosti na uređenju tog adekva-
tnog prostora. 

LOKOMOBIL (parna mašina)

Na inicijativu Kluba pokrenute su 
aktivnosti  2014. u Tehničkom 
muzeju „Nikola Tesla“ u Zagrebu 
i  Konzervatorskom odjelu u Go-
spiću na registraciji lokomobila iz 
1940. godine, pogonskog pokre-
tača pilane, mlinova  i proizvodnje 
struje u kulturno dobro Republike 
Hrvatske.  

KATALOG STARIH SORTI 
JABUKA

Znanjima od prije i u neoba-
veznom razgovoru sa  Željkom 
Dasovićem (veterinar u Brinju) 
saznali smo da u našem kraju rastu 

jabuke crvene, žute, slatke, kisele, 
kasne i petrovače. U sadašnjem 
trenutku nestaju ljudi tog kraja. 
Isto tako bez obnove nestaju i stare 
sorte jabuka. Na inicijativu Kluba i 
veliku pomoć Željka i gospodina 
Šuflaja iz Otruševca  22. 3. 2014. 
smo  izuzeli s brinjskih dvorišta i 
oronulih voćnjaka 329 plemki 
(grančica)  i sve obilježili na pri-
mjeren način. Izvršeno je kale-
mljenje na sjemenjake divlje 
jabuke i kruške.To je trebala biti 
podloga za stvaranje školskog 
voćnjaka. Nije tako završilo, ali 
Dasović  je  posadio mlade voćke 
na svojoj livadi.

MLIN VRETENAŠ BIONDIĆ

Neposrednim kontaktom 2014. 
godine s vlasnikom zapuštenog 
mlina gospodinom Jurom  Bio-
ndićem pokrenute su aktivnosti s 
Konzervatorskim odjelom u Go-
spiću na njegovoj cjelovitoj 
obnovi. 

KNJIGE
Aktivnošću članova Kluba pripre-
mljene su i tiskane knjige i to:
Mile Vučetić Bijeli: „Lipice u 
Brinjskom kraju“, 2015. Godine.
Dragutin Perković: „Pjevana 
narodna baština  Brinjskoga kraja“, 
2018. Godine.
Mile Vučetić Bijeli: „Moj životni 
put“, 2023. Godine.
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Tekst i fotografije pripremio:
Dragutin Perković, prof

Predsjednik Kluba
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Na 26. Sajmu gospodarstva 
Viroexpu, posjetiteljima 
se predstavila i muška 

klapa Udruge Ličana “Vila 
Velebita” Virovitica. Pod ‘palicom’ 
Anite Jendrašić i ‘budnim okom’ 
pre-dsjednice udruge Željke 
Grahovac, s nekoliko svojih 
izvedbi, od kojih svakako treba 

istaknuti domo-ljubnu pjesmu 
“Vila Velebita”, ujedno i njihovu 
‘himnu’ s kojom su otvorili 
današnji nastup, te popularnu 
“Lička kapo”, oduševili su 
posjetitelje sajma i poklonike ličke 
pjesme. Podsjetimo, Udruga 
Ličana Vila Velebita Virovitica 
osnovana je 2009. godine, a muška 

Na ovogodišnjem 26. Među-
narodnom sajmu gospo-
darstva, obrtništva i poljo-

privrede Viroexpo županija partner 
bila je Ličko-senjska županija, koja 
je imala svoj posebni izlo-žbeni 

prostor na kojemu su predstavljeni 
proizvodi s tog područja. Tik uz 
njihov izložbeni prostor bio je i 

štand na kojemu su se predstavile 
dvije Udruge Ličana u Viro-
vitičko-podravskoj županiji, “Vila 
Velebita” iz Slatine i “Vila 
Velebita” iz Virovitice.

Posljednjeg dana sajma na izlo-
žbenom prostoru Ličko-senjske 
županije okupili su se predstavnici 
Ličko-senjske župa nije i dviju 

ličkih udruga s područja Viro-
vitičko-podravske županije, kako 
bi, uz proizvode, med, pivo, 
džemove te rakije, predstavili i 
proizvode Ličana s područja Viro-
vitičko-podravske županije. Tu su 
bili nagrađivana vina Gomerčić i 
Pleša, pčelinji proizvodi Balint, 
vrhunske rakije i likeri Kostelac.

Na kraju, ovog zajedničkog prika-
za, svi nazočni te posjetitelji poča-
šćeni su tortom, koja je napravljena 
u obliku ličke kape.

www.icv.hr / mš

Sinergĳa Ličko-senjske županĳe i Ličana s područja VPŽ
“Slavonĳo nek ti bude dika, što je tebe naselila Lika”

Muška klapa Udruge Ličana “Vila Velebita” Virovitica oduševila posjetitelje poznatim ličkim pjesmama
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klapa 2019. godine. Glavni cilj 
udruge je približiti Virovitičanima 
bogatu tradiciju, te život i običaje 
Ličana.

Uz Vladu RH, pokrovitelji sajma 
Viroexpo su i Ministarstvo regio-

nalnog razvoja i fondova 
Europske unije, Ministarstvo go-
spodarstva i održivog razvoja, 
Ministarstvo poljoprivrede i 
Ministarstvo turizma i sporta. BiH 
je Zemlja partner sajma, a Župa-
nija partner Viroexpa 2023. je 

Ličko-senjska županija. Orga-
nizatori i pokrovitelji sajma godi-
nama su Virovitičko-podravska 
županija, Grad Virovitica, HGK – 
Župa-nijska komora Virovitica, 
HOK – Obrtnička komora Viro-
vitičko-podravske županije i 
Turistička zajednica Virovitičko-
podravske županije. Tehnički orga-
nizator je Viroexpo d.o.o. Sponzor 
partner su Hrvatske šume.

www.icv.hr
Fotografije: Kristĳan Toplak
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U Mjesnom domu virovit-
ičkog prigradskog naselja 
Milanovac jučer (petak) je 

održana 13. Lička večer koju je i 
ovog puta organizirala Udruga 
Ličana “Vila Velebita” iz 
Virovitice.

Na večeri su, kao gosti, bili pre-
dstavnici udruga Ličana iz 
Bizovca, Požege, Slatine i Ča-

činaca, te predstavnici Hrvatskog 
kulturnog društva Napredak. 
Tradicionalnu Ličku večer svojim 
su dolaskom uveličali i zamjenik 
virovitičko–podravskog župana 
Marijo Klement, te predsjednik 
Mjesnog odbora Milanovac Mario 
Lukačević.

13. Lička večer virovitičke “Vile Velebita”
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Nakon uvodnih pozdrava predsje-
dnice Udruge Ličana “Vila 
Velebita” Željke Grahovac i 
zamjenika župana Marija Kle-
menta, nastupila je s nekoliko 
skladbi klapa Udruge Ličana “Vila 
Velebita” koju vodi Anita 
Jendrašić. Goste su posebno 
oraspoložile izvedbe “Oj ti Vilo, 

Vilo Velebita”, “Vječni sokol” i 
“Lička kapa”.

Za nastavak glazbenog programa 
bili su zaduženi Suhopoljski 
tamburaši, koji su svojom svirkom 
zabavili gotovo prepuni mjesni 
dom do ranih jutarnjih sati. 
Program je vodio, te svojim 

doskočicama i igrama zabavljao 
prisutne Trpimir Markotić.

Nastavili smo s našom već 
tradicionalnom Ličkom večeri. 
Lijepo je vidjeti da se u rad udruge 
uključuju sve više mladih, na 
kojima ostaje budućnost. Preza-
dovoljna sam organizacijom, 
brojem okupljenih i svima od srca 
hvala na dolasku  – na kraju je 
zaključila predsjednica virovitičke 
“Vile Velebita” Željka Grahovac.

www.icv.hr / mš
Fotografije: M. Šolc
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Hvalevrijedan primjer kako 
običan čovjek s origi-
nalnom idejom može 

napraviti puno u svom kraju. 
Naime, Josip Oršanić-Jole iz 
Otočca, ne odustaje, mada je u 64. 
godini.

Koristeći priliku gdje EU financira 
projekte iz podmjere 8.5 "Potpore 
za ulaganja u poboljšanje otpo-
rnosti i okolišne vrijednosti 
šumskih ekosustava", tipa ope-
racije 8.5.2 "Uspostava i uređenje 
poučnih staza, vidikovaca i ostale 
manje infrastrukture" iz programa 
ruralnog razvoja Republike Hrva-
tske za razdoblje 2014. - 2020.

Realizirao je projekt s kojim je 
vlastiti gaj iznad rodne kuće u 
Otočcu, Kralja Zvonimira 146 
pretvorio u predivno mjesto za 
odmoriti tijelo i dušu. Uz pomoć 
financijskih sredstava koje je 
dobio kao šumoposjednik, na 
površini od cca 15 ha uredio je 

šetnicu s vidikovcem na prekrasan 
dio Gacke doline koji obuhvaća, 
Prozor, Luku, Kostelčevo selo, 
Vivoze, Šumećicu i dio grada 
Otočca.

Uz stazu su postavljene klupe za 
odmor, koševi za smeće i putokazi, 
kao i edukativne table. Na vrhu 
gaja je vidikovac podno kojega se 
nalaze određeni tragovi Japodskih 
predaka koji su živjeli u ovom 
kraju. Prema projektu Jole je 
sagradio i 7 kućica od drveta, za 
sada, otvorenog tipa, u koje se 
prolaznici mogu skloniti u slučaju  
nevremena.
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Ovaj gaj, do tada je bio vrlo običan 
gaj kao i mnogi drugi, otužan, 
pomalo zapušten, neiskorišten u 
smislu boravka u prirodi, edukacije 
itd. Sada mu je Jole udahnuo novi 
život gdje ljudi vole doći i 
prošetati, uživajući udišući čisti 
Lički zrak uz cvrkut ptica i budno 
oko pokoje vjeverice, gledajući 
rijeku Gacku kako vijuga prona-
lazeći svoj put...

Radeći na ovom projektu, Jole se 
nada, i da će se u gaj možda vratiti 
graja djece koja su se nekada, u 
naše vrijeme, neodgodivo igrala u 
njemu .

Bilo bi odlično kada bi se našlo još 
ovakvih običnih ljudi koji imaju 
mogućnosti i volje oplemeniti 
šume i polja kraja u kojem žive. U 
nadi da će se to sve češće događati 
u skorijoj budućnosti, zahva-
ljujemo Joletu koji je dobar primjer 
kako se može ako se hoće!

Za Vilu piše: Petar Oršanić
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Kao što to tradicionalno biva, 
kraj rujna i početak listo-
pada rezervirani su za naj-

veću izložbeno-prodajnu manife-
staciju u ličkom kraju, Jesen u Lici. 
Ove godine izlagačima se pridru-
žila i Udruga Ličana Vila Velebita 
iz Zagreba. Udruga je predstavljala 
svoj rad i rad mnogih ličana koje 
godinama podržava. Pridružile su 
im se Udruge Ličana iz cijele 
zemlje, a to su  Zavičajno društvo 
Sinac, zavičajni klub brinjaka u 
Zagrebu „Sokolac“, udruga ličana 
Vila Velebita iz Slatine, zavičajni 
klub Stajnica, zavičajna udruga 
ličana „Vrilo mudrosti“ iz 
Slavnonskog Broda, zavičajna 
udruga ličana Vila Velebita iz 
Siska, zavičajna udruga ličana Vila 
Velebita Belišće i udruga ličana 
Vila Velebita iz Virovitice.

U subotu, 30. rujna, održan je radni 

sastanak predstavnika udruga 
ličana u Ričicama, a domačin je 
bio Ivan Krpan, dopredsjednik 
udruge ličana Vila Velebita iz 
Zagreba. Na putu u Ričice 
udruge su svratile kod transpo-
rtera koji je bio korišten za 
proboj prema Metku 1991. 
godine, te je u toj akciji poginuo 
Dubravko Šaka. Kod transpo-
rtera položen je vijenac i zapa-
ljene su svijeće u ime svih 

udruga. Također, poslušali su 
povijest dolaska transportera na 
ličko bojište. Na sastanku je 
dogovorena dugoročna suradnja, a 
posebnost sastanka pridodaje i 
činjenica da su se neke udruge prvi 
put susrele. 

Posjetitelji su mogli prolistati sva 
izdanja časopisa Vila Velebita, 
knjige o ličkom kraju te pogledati 
ostale izložbene materijale. Preko 
300 izlagača ponudilo je posje-
titeljima brojne autohtone proi-
zvode iz gotovo svih županija, pa 

25. Izložba tradicĳskih proizvoda
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čak i iz susjednih zemalja. Osim 
izlagača, Jesen u Lici imala je i 
bogat program nastupa. U petak, 
29. rujna, u 11 sati svečano je 
otvorena manifestacija, uz pri-
sustvo uglednika iz svijeta politike 
kao što su predsjednik Hrvatskog 
Sabora Gordan Jandroković i 
župan Ernest Petry. Nakon pozdra-
vnih riječi uslijedili su nasupi 
folklornog asambla „Dr. Ante 
Starčević“, kulturno umjetničkog 
društva „Degenija“, HKUD-a 
LIKA i KUU „Gacka“. 

Program se nije zadržao samo na 
trgu Stjepana Radića, izlože su se 
održale i na stočnom sajmištu i u 
muzeju Like Gospić. Dan je 
završen prvim festivalom tambu-

raške, zabavne i pop glazbe 
„LIKA FEST". Događaj je 
organiziran s ciljem očuvanja 
tradicije ličke glazbe u raznim 
glazbenim izričajima. Prvo mjesto 
pripalo je ličkom šokcu Ivanu 
Štiviću Hansu s pjesmom „Liko 
moja“, drugo mjesto zaslužio je 
Slaven Stilinović i pjesma 
„Divna“, i brončana pjesma bila je 
„Vraćam ti se Liko moja“ izvo-
đača Voljena Grbca, Jose Butorca 
i klape Tić.
Drugi dan Jesen u Lici posjetio je 

premijer Andrej Plenković koji je 
obišao sve izlagače i pozdravio sve 
prisutne. Od jutra su posjetitelji 
mogli pogledati izložbu ličke 
pramenke i izložbu buša. Nešto 
prije podneva održao se 9. po redu 
kup mladih uzgajivača Ličko-
senjske županije. Srednja škola 
Plitvička jezera demonstrirala je 
kako pripremiti jela od šljiva. 
Zatim su uslijedili nastupi asambla 
„Prijatelji s Une“, KUD-a Sv. Kata 
i KUD-a „Eugen Kumičić“. 
Proglašeni su bili najbolje ocje-
njena grla na izložbi Ličke 
pramenke i izložbi buša, te 

dodijeljenje zahvalnice izla-
gačima.
Do samog zatvaranja posjetitelji su 
mogli slušati i gledati nastupe 
Vukšićkih bećara, KUD-a „Eugen 
Kumičić“, KUD-a „Degenija“, 
KUD-a „Lipa“, Zavičajnog društva 
Sinac i pjevačke skupine 
„Sokolovi“. Drugi dan završen je 
županijskim izborom Miss 
Hrvatske za Miss svijeta, gdje je 
podbjedu odnijela Tia Stilinović. 
Poslijednji dan otvorila je revija 
konjskih zaprega, te izložbe konja 
hrvatskog hladnokrvnjaka i 
hrvatskog posavca. Nešto kasnije 
izabrani su najbolje ocjenjeni 
konji.
Do kraja dana nastupali su KUD-a 
Podgorac, KUD-a „Carza“, KUD 
Vinac i udruženje kućne radinosti  
Đerđef. Na kraju dana svim 
izlagačima su dodijeljena pri-
znanja. 

Za Vilu piše: Anja Milinković
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Dugo smo zbog „Korone“ 
čekali da ponovno pokre-
nemo naše ranije manife-

stacije na kojima smo se godinama 
sastajali. Stalno su dolazili upiti od 
znanaca kada ćemo se opet sastati. 
I tako smo odlučili da prošle jeseni 
da pokrenemo našu „noć“ bez 
obzira na strahove zbog porasta 
cijena, inflacije i bojazni da 
nećemo moći sakupiti dovoljno 
gostiju sa kojima možemo pokriti 
sve troškove. Počeli smo obilaziti 
poznate restorane, nažalost, neko 
naši raniji partneri su u 
međuvremenu prestali sa radom i 

tako smo na kraju odabrali 
restoran „Taverne Kraljevec“ u 
Sesvetskom Kraljevcu koji je bio 
premalen da primi sve goste koji 
su htjeli prisustvovati našoj 
tradicionalnoj XIII. Stajničkoj 
noći. Ovaj restoran bio je središte 
ličkog okupljanja u ono rano 
jesensko vrijeme, osobito nakon 
dvogodišnje stanke zbog 
pandemije. Sastav „Opium“ iz 

Slunja pripremio je odličan i 
raznovrstan program s puno 
nostalgije za prohujalim vreme-
nima i  koji nas je odveo u dane 
naše mladosti – vrijeme koje još 
uvijek nije zameo vjetar, zahva-
ljujući entuzijastima, osobito mla-
doj generaciji koja je ove godine 
bila dostojno zastupljena. Osjećao 
se duh Like. Okupili su se naši 
Ličani iz Zagreba i okolice, Siska, 
Slavonije, Like i brojnih drugih 
naših mjesta. Doživljaj za 
pamćenje i uspomenu, ali i sjeta na 
davna vremena naših korijena. 
Razdragani gosti prepustili su se 
osjećaju pripadnosti, zaigralo se 
nekoliko puta ličko kolo, zapjevala 
Vila i Sokol i ostale pjesme za 
dušu…

I na kraju što još reći: vidimo se 
iduće godine.

Za Vilu piše: Nikola Tominac

XIII  STAJNIČKA NOĆ
Velika fešta u Sesvetskom Kraljevcu
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U povodu 200.obljetnice ro-
đenja dr. Ante Starčevića 
Udruga Ličana Vila Vele-

bita iz Zagreba, organizirala je 
okrugli stol, koji se pod visokim 
pokroviteljstvom hrvatskog Sabora 
održao 13.lipnja 2023. u dvorani 
Matice iseljeništva, Trg Stjepana 

Radića 3, Zagreb.

Događaju su nazočili: u ime 
predsjednika Sabora Anita Pocrnić 
Radošević, izaslanik predsjednika 
Vlade ministar Radovan Fuks, 
saborski zastupnici Zdravka Bušić 
i Milan Vrkljan, te mnogobrojni 
štovatelji lika i djela dr. Ante 

Starčevića.

Nazočne je pozdravio predsjednik 
Udruge Ličana Vila Velebita Josip 
Milinković, naglasivši da je osno-
vni zadatak Udruge čuvanje inde-
titeta Like građenog na bogatoj 

povijesnoj i kulturnoj baštini. 
Zahvalio se Hrvatskom Saboru na 
pokroviteljstvu, te pozvao iza-
slanicu predsjednika Sabora repu-
blike Hrvatske saborsku zastu-
pnicu gospođu Anitu Pocrnić Ra-
došević,da se obrati skupu.

Također skupu se obratio i iza-

200. obljetnica rođenja
Ante Starčevića
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slanik predsjednika Vlade RH 
ministar Radovan Fuks.

Prije izlaganja predavača voditelj 
Miljenko Cvitković pročitao je 
domoljubnu pjesmu autora Au-
gusta Harambašića  “Starčevićeva 
himna”

Sretna nam bila Hrvatska mati,
Svaki će život dati njoj,
Naše je geslo: Bog i Hrvati,
Hrvat u svojoj kući svoj!

Onomu slava koji nas vodi,
S kim će nam nova sreća cvast,
Koji nas vodi k miloj slobodi:
Vječna mu slava, vječna čast!

Onomu slava, koji je znao
Ploču sa našeg groba dić,
Koji je prvi budit nas stao:
Bio je Ante Starčević!

Živila naša stara sloboda,
Sto put smo za nju znali mriet,
Da se je divom hrvatskog roda
Morao divit cieli sviet;

Onomu slava, koji je bio
Vazda slobodaš, sokol ptić,
Koji se nije vezati htio:
Bio je Ante Starčević!

Živila naša vjera i nada,
Da će i nama granut spas,
Da će i nakon stoljetnih jada
Naše jedinstvo spasit nas;

Onomu slava, koji je prvi
Znao nam sviest i ponos dić,
Da smo svi sinci hrvatske krvi:
Bio je Ante Starčević!

Slijedilo je izlaganje naših 
eminentnih predavača.

Prof. Dr.sc.Pavo Barišić (hrvatski 
je filozof, bivši ministar znanosti i 
obrazovanja u 14. Vladi Republike 
Hrvatske. 

Tema : Lički zavičaj u djelu Ante 
Starčevića

Dr.sc.Stjepan Matković (        hrva-
tski je povjesničar, doktor  povi-
jesnih   znanosti). Tema . Ante Sta-
rčević i raskoli Stranke prava 

Prof. dr. sc. Željko Holjevac  (hr-
vatski je povjesničar, ravnatelj 
Instituta društvenih znanosti Ivo 
Pilar)

Tema: Aktualnost misli Ante Sta-
rčevića

Svojim izlaganjima približili su 
nam Starčevićevo domoljublje,
povezanost s rodnim krajem i 
aktualnosti misli, koje su nam i 
danas vodilja u filozofskom , 
duhovnom i političkom promi-
šljanju.  

Predsjednik Udruge zahvalio je 
predavačima i uručio im statuu 
Ante Starčevića , rad autora Ivana 
Golca.

Predstavnik Zaklade ''Založba 
kralja Tomislava'' iz Čapljina – 
Hercegovina gosp. Vidan Ma-
rković uručio je portret Ante 
Starčevića akademskog slikara      
Ivana Marekovića  predsjedniku 
Udruge Vila Velebita Josipu 
Milinkoviću
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Program je vodio  Miljenko – 
Minja Cvitković

Svečani skup uveličao je 
glazbenim točkama s ličkom 
temomn prof glazbe Zvonimir 
Tonković iz Otočca

Poslije svečanog skupa slijedio je 
domjenak uz druženje .

Na kraju svečanog  događaja 
članovi Udruge s Upravnim i 
Nadzornim odborom položili su 
vijenac i zapalili svijeće na grobu 
velikana dr Ante Starčevića u 
Šestinama, kako to rade već 

gotovo 20 godina na dan sv. Ante 
13.lipnja .

Za Vilu piše: Katarina Kolaković

Još niste platili članarinu za kalendarsku 2024. Godinu?
Skenirajte ovaj kod „mobilnim bankarstvom”, unesite iznos i
platite u sekundi.
Potvrdu iz aplikacĳe samo pošaljite
na: ured@vila-velebita.hr    Hvala!
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O važnosti kosinjske tiskare 
govorili su mnogi povije-
sničari. Jedan od njih je i 

dr.sc. Ivan Mance koji je sva svoja 
istraživanja opisao u knjizi „Kosi-
njska tiskara–povijesna, informa-
cijska i kartografska studija“. Ma-
nce se nešto više od petnaest 
godina bavi istraživanjem područja 
Kosinja. Uz ovu, napisao je još 
dvije knjige vezane uz ovu temu, a 
to su „Kosinj – izvorište hrvatske 
tiskane riječi“ (2013.) i „Vinogradi 
u Kosinju“ (2019.). Osim ove tri 
knjige napisao je mnoge stručne i 
novinske članke. Mance je dokto-

rirao, na studiju povijesti Faku-
lteta hrvatskih studija Sveučilišta 
u Zagrebu, s temom: Hipoteza o 
Kosinjskoj tiskari–informa-
cijsko–povijesna analiza. Do-
ktorat je usko povezana sa 
zadnjom izadnom knjigom čija 
se promocija održala 15. Pro-
sinca u Novinarskom domu u 

Zagrebu. Na predstavljanju knjige 
prvi je riječ dobio velečasni Pero 
Jurčević koji je govorio o nedo-
voljnoj iskorištenosti tog područja 
te da se nada da će šira javnost 
shvatit važnost Kosinja. Zatim je 
doc. dr. sc. Milan Bošnjak nasta-
vio, naglasivši ukoliko netko priča 
o povijesti hrvatske pismenosti i 
izostavi Kosinj, u krivu je. 
Spomenuo je i da nije sve tako 
crno, već da je osnovano Zna-
nstveno i kulturno društvo Kosinj 
da bi se stvorili preduvjeti za 
održivi razvoj tog područja. 
Mentor Manceovog doktorata, izv. 
prof. dr. sc. Daniel Patafta govorio 
je prevelikoj fokusiranosti istra-
živanja na 20. stoljeće, a da se 
stvaranje identiteta naroda odvijalo 
i ranije. Također je objasnio da se 
formiranje identiteta naroda kreće 
u okvirima jezika i religioznosti. 
Promociju je završio sam autor, 
rekavši nekoliko riječi o istra-
živanja, i zahvalivši se svima koji 
su uz njega. Nakon promocije, 
organizatori su sve uzvanike po-
zvali na domijenak. 

Za Vilu piše: Anja Milinković
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Proslava 35. godišnjice mature 
gen. 1964./65. u našem 
rodnom gradu i srcu najdraže 

Like – Gospiću. Došli smo iz 
raznih gradova Lijepe naše i kako 
to obično biva zadržali se do ovaj 
put kasnih jutarnjih sati. Te 2018.g. 
vratili smo se u nama najljepše 
vrijeme, u školske klupe i evocirali 
davna sjećanja. Nekom od aktera 
pala je predivna misao na pamet da 
bi se tako mogli češće sastajati i 
ugodno družiti na raznim loka-
cijama. Prihvaćamo ideju i zahva-
ljujući modernim tehnologijama 
razmjenjujemo brojeve i osnivamo 
viber grupu „svi za sve“. Deset nas 
je u grupi i mnogi se poznajemo od 
polaska u prvi razred osnovne 
škole davne 1971. godine.

Prvo putovanje organiziramo u 
proljeće 2019.g., Destinacija 
Lohovo, zadatak rafting na Uni. 
Ne, nije nam cilj dokazati da smo 
još uvijek mladi i da se možemo 
bez problema boriti sa neukro-
ćenom rijekom, već da smo 
dovoljno složni da možemo 
zajedno zaveslati za neka nova 

sjećanja. Uživamo u netaknutim 
ljepotama prirode, osjećamo mirise 
rijeke Une, krajolika i smijemo se, 
smijemo nama gospićkim kli-
ncima, sada bakama, didovima, … 
Rastajemo se krajem vikenda puni 
pozitivne energije, a za pozdrav 
dovoljno je reći samo: „vidimo se!
“. 

I naravno, naše slijedeće druženje 
je bilo već bablje ljeto iste godine 
i da utvrdimo gradivo, ponovno 
smo u Lohovu, ali ovaj put bez 
raftinga. Da se ne umorimo sada 
nas simpatični lokalni dječačić 
vozi Unom na splavi. Uz 
autohtone specijalitete i dobru 
kapljicu, unatoč destinaciji izvan 
okvira domovine budi se lički inat 
i spontano kreće pjesma: „naša si, 
naša si, ojjjj Liko, Liko mila…“. 
Nedjelja, ručak u Bihaću i ono 
obavezno „vidimo se!“ uz 
zaključak da se domovina voli 
svim čulima i treba je što bolje 
upoznati. Dakle, ne idemo više 
van naših granica! 

Naš put nastavlja se već u X. 
mjesecu iste godine kad stižemo u 
Brod na Kupi, mjesto Gorskog 
kotara kojeg samo rijeka Kupa 
dijeli od susjedne nam Slovenije. 

Nakon veselog okupljanja naš Jopa 
vodi nas u Vražji prolaz nedaleko 
Skrada, mjesto gdje se priroda 
poigrala s vremenom. Šetamo 
uskim kanjonom, prelazimo mo-
stiće, dozivamo se i osluškujemo 
jeku glasova. Nije nam važno u 
kojim smo godinama, već koje su 
godine u nama. U planinarskom 
domu Zeleni vir čeka nas ukusna 
goranska peka od nekoliko vrsta 
divljači i bogata štrudla sa 
šumskim voćem. Uz večeru u 
Brodu na Kupi slušamo muziku 
naše mladosti, pjevamo, plešemo, 
veselimo se i opet smo probudili 
dijete u sebi, vratili se u školske 
klupe, na naše plesnjake… 

A onda zloglasna 2020.g. Godina 
ne druženja, zatvaranja u kuće, 
bježanja od ljudi. Ali, oni isti (sada 
sjedokosi), klinci gospićkih ulica 
čekamo neka bolja vremena, 
razmjenjujemo poruke i planiramo 
susret. Mjere popuštaju i krajem 
VI. mjeseca dolazimo u Štirovaču, 
južni dio Nacionalnog parka 
Sjeverni Velebit. A tu je vrijeme 
stalo, tu u drvenim kućicama 
Jovanović padeža, bez signala za 
mobitel, okruženi gustom 
crnogoricom, punimo baterije. 
Divimo se prirodi, uživamo u 
kotlovini, roštilju i kotliću naših 
vrijednih muških članova. Sjedimo 
uz ognjište do dugo u noć, bez 
umjetne rasvjete, tek ponekog 

Naš put 1, 2, 3 ...
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drvca sa vatre i tisuću zvijezda s 
neba. Sretni smo, beskrajno sretni 
što smo zajedno. Rastajemo se u 
nedjelju poslije ručka, a Jovanović 
padež grmi od naše pjesme: „Oj ti 
vilo, vilo Velebita“. 

Opet ograničenja, luda bolest i zle 
sile sputavaju nas u svemu samo ne 
u našim planovima da se ponovno 
sretnemo. Okupljanje organi-
ziramo u X. mjesecu 2021.g. 
odredište biser naše Like, ono zbog 
čeka kažemo Lijepa naša – 
Plitvička jezera. Smješteni u selu 

Jezerce po prekrasnom danu 
šetamo do Mukinja i zastajemo na 
dječjem igralištu. Možda su pokraj 
nas neki novi klinci, neke nove 
igre, ali tu smo i mi, imamo 
sjećanja na divno djetinjstvo, 
prijateljstvo, ljubavi i imamo nas. 
Lutamo stazama odrastanja i tek 
pogled na registarske tablice VT, 
ZG, RI, PU, GS, ST, vraća nas u 
realnost i budi nadu u ponovni 
susret. Zajednička fotografija i 
„vidimo se!“.

Lipanj 2022.g. dovodi nas u Istru, 
njenu unutrašnjost, tu hrvatsku 
Toskanu kako je mnogi nazivaju, 
ali nama je još ljepša od Toskane 
jer je naša i ponosimo se njome. 
Smješteni smo u selo Ročko polje, 
obilazimo najmanji grad na svijetu 
Hum. Prolazimo Alejom glago-
ljaša, divimo se starom selu Roč i 
njegovim kamenim zidinama, a sa 
buzetske gradine šaljemo pozdra-
ve svima kojih su životne obveze 

spriječile da budu fizički s nama. 
Krasna zemljo, Istro mila, dome 
roda hrvatskog, vole te tvoji 

Ličani! Ne ostavljamo Istru bez 
pjesme, rastajemo se puni ljubavi i 
divnih uspomena u lokalnom 
restoranu uz obavezan pozdrav 
„vidimo se!“.

Dugo nam je trebalo da se 
uspijemo ponovno vidjeti, ali ipak 
snaga volje nas ujedinjuje u XI. 
mjesecu 2023.g. Tvrd smo mi orah 
i ne odustajemo tako lako, pa 
dolazimo na tvrdu zagorsku grudu, 
mjesto Radoboj pokraj Krapine. 

Prekrasna, drvena hiža do koje je 
teško doći uskim blatnjavim 
putem, topla nas dočekuje. Toplo je 
i nama oko srca, gospićka djeca 
opet su na okupu pa nas i pokoja 
pahulja snijega vraća u hladne 
ličke zime. Smijemo se i pjevamo 
do ranih jutarnjih sati kada 
obilazimo Hušnjakovo brdo i 
proučavamo porijeklo krapinskih 
neandertalaca. Ne smeta nam ni 
umirovljenička ulaznica u ruci 
koju prihvaćamo kao još jednu 
simpatičnu šalu, a ne kao blisku 
budućnost. Naše „vidimo se!“ ovaj 
put ostavili smo u baroknom, 
raskošnom Varaždinu. 

Nije floskula u spomenaru „od 
kolijevke pa do groba, najljepše je 
đačko doba“ jer mi djeca 1964./65. 
i dalje živimo to naše đačko doba, 
a sa suncem na prozorčiću samo 
nam je nebo granica! 

Vidimo se generacijo uskoro na 
novoj destinaciji!

Za Vilu piše: Vinka Križan - Eta
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Već postaje tradicija da se 
upravo na prvu subotu uoči 
početka Adventa organizira 

likovna kolonija pod nazivom 
Sinac sLIKA u Zagrebu koju 
organizira Zavičajno društvo Sinac 
u zajedništvu s Narodnim sve-
učilištem Dubrava kao programski 
sadržaj Adventa u zagrebačkoj 
Dubravi.  

I evo, iza nas je već 3. likovna 
kolonija, koja se održala 2. 
prosinca 2023. godine u Kultu-
rnom centru Dubrava, a na koju se 
odazvao veliki broj umjetnika – 

slikara. Tako nam brojke iz godine 
u godinu rastu te se za ovogodišnje 
okupljanje odazvalo 35 slikara. 

Ideja ove likovne kolonije je da 
umjetnici svoje radove poklanjaju 
organizatoru, a organizator sve 

one slike koje svjedoče o nekada-
šnjem načinu života čuva za stalni 
postav Galerije u Sincu, dok su 
ostale slike na prodaju. Sav prihod 
od ovogodišnje likovne kolonije se 
usmjerava za elektrifikaciju, posta-
vljanje solara tog galerijskog pro-
stora u vlasništvu ZD Sinac, smje-
štenog pokraj kapelice sv. Miho-
vila u Sincu. 
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Ova likovna kolonija je uvijek 
vesela i raspjevana, zahvaljujući 
domaćinima Zavičajnom društvu 
Sinac, koje priziva svoje prijatelje, 
vrsne tamburaše i pjevače da 
uljepšaju ovo događanje i ujedno 
pjesmom otvore izložbu koja je u 
Kulturnom centru Dubrava bila 
postavljena do 16. prosinca 2023 
godine. 

Bilo koje vrste, umjetnici si pru-
žaju ruke pa tako sada likovna 

umjetnost podupire glazbenu, a 
glazbena joj se zahvaljuje, kako 
drugačije nego pjesmom. 

Sudionici otvaranja ove izložbe 
bili su:

* Tamburaški orkestar FA    
BILJE iz Bilja

* Ženski etno ansambl 

ČIPKICE iz Zagreba 

* Muški vokalni ansambl 
SINOVI ATARA iz Zagreba 

* Tamburaški orkestar FA 
ZAGREB – MARKOVAC 

* Zavičajno društvo SINAC

* SLAVICA ČORAK, lička etno 
modna dizajnerica čije su 
uratke nosile članice i članovi 
Studentskog zbora Gacka i ZD 
Sinac. 

Ugodnim glasom i još ljepšom 
pojavom cjelovečernji program 
vodila je Otočanka sa zagre-
bačkom adresom Ivana Mihalić. 

Ovogodišnja likovna kolonija nije 
imala zadanu temu, no umjetnici 
jako dobro znaju što nama Liča-
nima nedostaje kada smo dalje od 
svojega zavičaja. Tako se na 

brojnim platnima oživjelo sve čega 
više nema: starih ognjišta, kirijaša, 
kosaca, spravljanja sijena, pera-
čica, mlinica kojih više nema… 

Oslikano je i puno ličkih pejsaža pa 
ćemo tako čim se u nas uvuče 
nostalgija, barem okom moći 
protrčati najmirisnijim livadama 
djetinjstva ili čuti škripu dok 
hodamo po snijegom prekrivenim 
poljima… 

Narodno sveučilište Dubrava bilo 
je velika potpora u organizaciji 
ovog događanja, te bez dugo-

godišnje potpore gospodina Željka 
Šturlića, kao i nove ravna-teljice 
Sandre Banić Naumovski, ne bi 
bilo ni ovog događanja. 

Za potvrdu zajedničkog rada i stva-
ranja izdan je 3. katalog izabranih 
slikarskih radova sa ovogodišnje 
likovne kolonije. 

Samo ćemo spomenuti da nam ovo 
sveučilište širom otvara svoja vrata 
svakog utorka kada u Dječjem 
kazalištu Dubrava, Cerska 1a, pi-
vamo naše ličke pisme i kroz njih 
putujemo prema zavičaju. 

Pridruži nam se u toj pismi i Ti! 

Više fotografija sa ovog događaja

Pripremila:
 Anamarĳa Bogdanić Vlašić
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Dio slika sa likovne kolonĳe

Etno revĳa Slavice Čorak

Tamburaši FA Bilje

Još slika sa likovne kolonĳe

Etno ansambl Čipkice

Slikari marljivo rade

Slikarica Zrinka Nenadić završava sliku za vrĳeme programa

Dragutin Perković u objektivu fotografa Novog lista
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„Advent u Slatini“ obogatili slatinski Ličani i Blue Moon band

Upaljena je i treća adventska 
svijeća što znači da nam je 
Božić sve bliže i bliže, a 

samim tim i božićno raspoloženje 
sve je prisutnije. 

“Božićni park” u središtu našega 
grada svojim blagdanskim ruhom i 
adventskim kućicama privlači sve 
više posjetitelja koji su ove subote 
za zajedničko duženje imali i 
razlog više. 

Tako su posjetitelji uz razne 
delicije na adventu poput fritula, 
lepinja, germknedli, kobasica te 
široke palete osvježavajućih pića i 
toplih napitaka, odnosno čaja i 
kuhanog vina za koje su se 
pobrinuli slatinski ugostitelji mogli 
kušati i ličke delicije.

Naime Udruga Ličana „Vila Vele-
bita Slatina u sklopu projekta 

Gastro Lika također se uz potporu 
Turističke zajednice Grada Slatine 
i Radio Slatine uključila u organi-
zaciju Adventa.

Ovoga puta slatinski su Ličani 
predvođeni predsjednikom Že-
ljkom Šnjarićem  svojim sugra-
đanima po promotivnim cijenama 
ponudili kuhani grah s kiselim 
kupusom, kuhano vino te Lički i 
Gacki miješani sir. Ovim su jelima 
dočarali tradiciju kojom se Božić 
slavi u Lici. 

- Gastro Lika… kušaj Liku! naš 
je projekt kroz koji smo već niz 
godina prisutni među našim 
sugrađanima, pa tako i ovoga 
Adventa u Slatini.

 Oduševljeni smo što sve više i više 
građana dolazi i sudjeluje u ovome 

sajmu jer bez njih ovo ne bi bilo 
ništa. Mi smo ovdje u tradicio-
nalnom duhu pripremili ličke deli-
cije, a redovito nastojimo naše su-
građane upoznati s nečim novim. 
Ovoga puta uz ličke sireve željeli 
smo da kušaju i naš lički grah s 
kiselim kupusom, jelo koje je i više 
nego prikladno u ovo doba godine, 
a koje će svojim okusima dočarati 
našu Liku i tamošnje običaje. 

Uvijek smo rado surađivali s našim 
sugrađanima, Gradom Slatinom, 
Turističkom zajednicom i Radio 
Slatinom, a nakon niza godina rada 
i gajenja naše ličke tradicije i 
kulture pokazali smo da je Lička 
udruga uvijek spremna za svoj 
grad učiniti maksimalno. Ponosi 
smo što po tko zna koji puta 
prenosimo djelić Like u našu 
Slatinu, - ispričao nam je dopre-
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dsjednik Udruge Ličana Vila 
Velebita Slatina Martin Rukavina.     

U sklopu Adventa u Slatini je 
tradicionalno otvoren i božićni 
sajam na kojem su lokalni obrtnici 
prodavali svoje proizvode i 
rukotvorine te na taj način 
Slatinčanima i ostalim posje-
titeljima omogućili da dio 
blagdanske atmosfere odnesu i u 
svoj dom u obliku maštovitih 
božićnih ukrasa i licitarskih 
delicija, a sve to naravno može se 
svakoga vikenda i ovjekovječiti 
fotografijom profesionalnih foto-
grafa na licu mjesta.

Bogatstvo božićne čarolije u 
Slatini upotpunio je još jedan 
koncert, a ovoga je puta adve-
ntskom pozornicom suvereno 
vladao lokalni glazbeni sastav Blue 
Moon. Riječ je o poznatim slati-
nskim imenima koji već godinama 
zabavljaju sve Slatinčane i njihove 
goste, a to su: Dražen Čižek i 

Davor Brijačak.

Ovi su momci tako uz otvorena 
ognjišta još više zagrijali publiku 
svojim glazbenim izričajem u 
sklopu programa također imena 
Blue Moon. Tako su se na 
repertoaru našli uglavnom strani 
hitovi, odnosno stare pjesme iliti 
evergrini iz prošlih stoljeća, pa sve 
do popularnih pjesama 20. 
stoljeća, te neizostavne pjesme 
blagdanske tematike.

- Na taj način ujedno čuvamo 
uspomene na sve te glazbene 
legende koje više nisu među nama, 
a iza sebe su ostavile neizbrisiv 
trag na glazbenoj pozornici. U 
svjetskoj pop kulturi su engleske 
božićne pjesme najpopularnije, a 
koje svi mi znamo iz filmova i 
ovog božićnog vremena tako da su 
upravo takve pjesme neizostavan 
dio našeg blagdanskog repertoara, 
- rekao nam je Dražen Čižek prije 
nastupa na adventskoj pozornici u 

našem božićnom parku.  

Ne zaboravite dobra zabava vas 
čeka i iduće subote kada će nam se 
ponovno pridružiti slatinski Ličani 
sa svojom gastro ponudom, ali i 
Moto Mrazovi koji će razveseliti 
ponajviše naše najmlađe, a za 
glazbeni ugođaj uoči samoga 
Božića pobrinut će se DJ Leo koji 
priprema blagdanski Vinyl party.

Dakako osim subotom adventske 
kućice otvorene su i petkom i 
nedjeljom kada se za glazbeni 
ugođaj brine DJ SIC te najpo-
znatijih božićnih hitova iz 
adventske kućice Radio Slatine 
neće manjkati. 

„Advent u Slatini“ i ove godine 
potpisuju Grad Slatina, Turistička 
zajednica Grada Slatine i Slatinski 
informativni centar. 

Tekst i foto: Mihaela Feldi
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U prostorijama Centra nevla-
dinih organizacija u Slatini 
održana je  redovna izvje-

štajna skupština Udruge Ličana 
„Vila Velebita“ Slatina koja je 
ujedno bila i izbornog karaktera. 
Skupština je započela tradi-
cionalno intoniranjem ličke himne 
„Oj, ti Vilo Velebita“ i odavanja 
počasti svim poginulim i premi-
nulim Ličanima minutom šutnje. 
Nakon nekoliko uvodnih riječi 
predsjednika Željka Šnjarića koji 
je pozdravio sve nazočne, sku-
pštinom je predsjedavao dopre-
dsjednik udruge Robert Turkalj, a 
uz njih dvojicu u radnom predsje-

dništvu se našao i dopredsjednik 
Martin Rukavina.

Dužnost zapisničara pripala je 
Danijeli Šimek, dok su u Verifi-
kacijsku komisiju izabrani Zoran 
Asić, Mladen Graovac i Miroslav 
Nikšić koji je podnoseći izvješće 
iste konstatirao nazočnost 40 
članova. Nakon što je usvojen 
Poslovnik o radu, usvojen je i 
Statut udruge uz dvije izmjene 
kojima je utvrđeno kako će od 
sada umjesto Skupštine o sjedištu 
udruge odlučivati Upravni odbor, 
te da će isti umjesto 5 imati 7 
članova.

Predsjednik Šnjarić potom je po-
dnio izvješće o radu za 2022. dok 
je financijsko i izvješće Nadzornog 
odbora podnio dopredsjednik 
Martin Rukavina.

Na početku svog izlaganja Šnjarić 
je istaknuo kako su na tragu 
njegovanja i čuvanja svoje tradicije 
i kulture, slatinski Ličani tijekom 
protekle godine proveli niz 
aktivnosti s kojima su na početku 
godine tradicionalno upoznali 
slatinskog gradonačelnika Denisa 
Ostrošića i virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića. 

Slatinski su Ličani svojim anga-
žmanom obogatili brojne mani-
festacije na nivou grada Slatine ali 
i šire, a osobito su ponosni predsta-
vljanjem svoje tradicije i kulture 
tijekom gostovanja u Ličko-
senjskoj županiji, te sudjelovanjem 
na 18. manifestaciji „Eko Etno 
Gacka“ u gradu Otočcu gdje su 
nastupili uz potporu Turističke 
zajednice Grada Slatine, a gosto-
vali su i na ličkim večerima u Viro-
vitici, Bizovcu, Požegi i Slavo-
nskom Brodu. 

Članovi slatinske Vile Velebite i 
prošle su godine uveličali proslavu 
Dana grada Slatine svojim tradici-
onalnim projektom „Gastro Lika“ 
te su s nekim novim iznenađenjima 
sudjelovali i na slatinskoj Fišijadi i 
Čobanijadi. 

Željko Šnjarić u još jednom mandatu na čelu slatinskih Ličana
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Nezaboravan je bio i angažman 
slatinskih Ličana u prigodi obilje-
žavanja 31. obljetnice osnutka 136. 
slatinske brigade HV kada su 
pripremili bogat program u sklopu 
projekta „Ličko prelo“.
Uz sve to slatinski su Ličani bili 
domaćini i predstavljanju dvije 
nove knjige prof. dr. sc. Josipa 
Fajdića imena „Ličani u Slavoniji 
u prošlosti i sadašnjosti, i „Ličani 
i/ili Slavonci tragovi i poveznice“.  
Šnjarić je naglasio kako slatinski 
Ličani i dalje marljivo rade na 
projektu izgradnje Ličke kuće u 
Slatini za koju je pripremljena 
gotovo sva projektna dokume-
ntacija, a započeli su i s pripre-
mama na realizaciji projekta 
izgradnje nadstrešnice te nabave 
ugostiteljske opreme za lakšu 
realizaciju projekta „Gastro Lika“. 
Na kraju se zahvalio na potpori u 
radu udruge Virovitičko-podra-
vskoj županiji, Gradu Slatini, Turi-
stičkoj zajednici Grada Slatine, 
Općini Čađavica, te svim dona-
torima i medijima koji su svojom 
potporom prepoznali rad njihove 
udruge.

Zahvalio se i članovima Upravnog 
i Nadzornog odbora kao i svim 
članovima Vile Velebite na 
kvalitetnom radu i trudu kako bi se 
lička tradicija i kultura utkale u, ne 
samo zbivanja već i srca ljudi 
našega grada.
– Ponosni smo na naše ličke 
korijene i domovinu naših djedova 
i zato njegujemo naše tradicije i 
običaje da nam Lika i dalje živi u 
srcu, – zaključio je Šnjarić.
Nakon što su sva izvješća jedno-
glasno prihvaćena, slatinski su 
Ličani razriješili dužnosti dosa-
dašnje i izabrali novo rukovodstvo 
udruge koje se nije bitnije 
mijenjalo od proteklog.
Jednoglasno je odlučeno kako će u 
novom četverogodišnjem mandatu 
udrugu i dalje voditi Željko 
Šnjarić, a dopredsjednici su 
Martin Rukavina i Boris Radočaj.
Za novog tajnika izabran je 
Domagoj Janković, a za blaga-
jnicu Danijela Šimek.
U Nadzorni odbor izabrani su 
Željko Verić, Mato Grgurić i Ivona 
Balić kao predsjednica, dok 7 

članova Upravnog odbora čine 
Zoran Asić, Mladen Graovac, 
Robert Turkalj, Miroslav Nikšić, 
Robert Hodak, Jura Prpić i Zvonko 
Hećimović.
Osobe ovlaštene za potpisivanje 
dokumentacije i zastupanje udruge 
su predsjednik, dopredsjednici i 
tajnik, a likvidator je Robert Tu-
rkalj.
Potom su donesene odluke o usva-
janju programa rada i financijskog 
plana za 2023. godinu, kao i visini 
članarine koja iznosi 10,00 eura.
U ime svih gostiju s nekoliko riječi 
potpore radu Udruge Ličana Vila 
Velebita Slatina obratio se direktor 
Turističke zajednice Grada Slatine 
Jurica Bosak.
Na kraju skupštine svoju je pjesmu 
imena „Ličko prelo“ posvećenu 
slatinskim Ličanima pročitao 
Borislav Radanović, a potom je 
druženje nastavljeno uz prigodni 
domjenak.

Tekst i foto: Mihaela Feldi
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Udruga Ličana Vila Velebita Slatina na Manifestacĳi

U gradu Otočcu protekloga je 
vikenda održana 19. po 
redu manifestacija Eko 

Etno Gacka koja je okupila oko 
5000 posjetitelja, 54 izlagača/
proizvođača iz gradova diljem 
Hrvatske, a posebni gosti i ove su 
godine bili Udruga Palagruza 
Komiža s Visa i Udruga Ličana 
Vila Velebita iz Slatine.

Posjet Lici dio je plana i programa 
slatinske Udruge Ličana Vila Vele-
bita na čijem je čelu predsjednik 
Željko Šnjarić, a koja inače 
aktivno djeluje već punih 15 
godina i trenutačno broji oko 250 

članova koji sudjeluju u brojnim 
aktivnostima kojima njeguju ličke 
običaje, tradiciju i kulturu.

Članovi slatinske Udruge Ličana 
Zoran Asić, Miroslav Nikšić, 
Vladimir Jelenčić i Krunoslav 
Cukor predvođeni dopredsje-
dnikom udruge Martinom Ruka-
vinom, tijekom svog boravka u 
Otočcu od 28. do 30. srpnja, a u 

sklopu bogatog programa koji je 
obilovao kulturnim, gastrono-
mskim, zabavnim i drugim doga-
đanjima, promovirali su, kako rad 
svoje udruge, tako i svoju Slatinu.

Nastavak je to hvalevrijedne sura-
dnje ove udruge s Ličko-senjskom 
županijom i županom Ernestom 
Petryem koji je i službeno otvorio 
19. manifestaciju Eko Etno Gacka, 
zatim Gradom Gospićem i grado-
načelnikom Karlom Starčevićem, 
Gradom Otočcem i grado-
načelnikom Goranom Bukovcem, 
Turističkom zajednicom Grada 
Otočca na čelu s direktoricom 
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Viktorijom Rogić, te Udrugom 
Gačanka i njezinom predsje-
dnicom Dragicom Rogić, za što su 
im je i ovom prigodom uručena 
zahvalnica. 

- Naša udruga svoje djelovanje 
nastoji uskladiti s poveznicom 
prošlosti, sadašnjosti i budućnosti. 
Želimo istaknuti osobe koje su 
oblikovale našu Ličku povijest, 
naše pisce, umjetnike, političare, 
naše narodne legende…, ali i 
promovirati naše lijepe ličke 
nošnje, običaje, lički jezik, te naša 
kulturno-umjetnička društva kao i 
gospodarstvenike bez kojih ne bi 
mogli djelovati jer nam je njihova 
potpora od velikoga značaja. Na 
tom tragu upravo su ovakve 
manifestacije kao što je Eko Etno 
Gacka vrlo važne te smo našim 
prijateljima u Lici i ove godine 
željeli iskazati svoju potporu, - 
istaknuo je dopredsjednik 
slatinskih Ličana Martin Rukavina 
pohvalivši organizaciju ove 
manifestacije u čijim su sadržajima 
uživali, a i sami su bili sudionicima 
izložbi, radionica i raznih 
natjecanja. 

Osim u izvrsnoj glazbi, između 
ostaloga tako su imali priliku 
uživati u kanape sendvičima s 
paštetom od pastrve te škripavcu i 
Gackom siru. Ove godine na 
meniju je bio i brudet od srdelica 
kao i srdele s roštilja koje je 
pripremala Udruga Palagruza s 
Komiže, a da uz ribu odlično paše 
i vino pokazali su članovi Udruge 
Ličana Vila Velebita iz Slatine koji 
su drugu godinu za redom dijelili 
slavonska vina Graševinu, Pinot 
sivi i Frankovku.

Osim toga u ponudi su imali i 
domaće likere te rakije šljivovicu i 
travaricu, a posebnost je ove 
godine bila prezentacija soda-vode 
vrtke Cukor d.o.o. Krunoslava 
Cukora koja ove godine slavi 100 
godina postojanja. 

Drugi dan započeo je veslanjem 
Komiške gundule po Gacki, a 
glavni događaj na manifestaciji 
bilo je natjecanje u pripremi 
lovačkog gulaša. 

- Izvrsno smo se zabavili i 
dostojno predstavili našu udrugu, 

te ponudu i ljepote naše Slatine, a 
sve to osim na manifestaciji imali 
smo prigodu predstaviti i u eteru 
Radio Otočca koji je popratio našu 
prezentaciju, a kojemu se osim 
našim domaćinima i organi-
zatorima manifestacije također 
zahvaljujemo, - rekao je Rukavina 
te se ovom prilikom zahvalio 
svima koji podržavaju i pomažu 
rad njihove udruge, te omogućuju 
sve njihove aktivnosti, a posebne je 
zahvale uputio Gradu Slatini, 
Turističkoj zajednici Grada Slatine 
i Radio Slatini koji su im, kako je 
naglasio, konstantna potpora. 
Potaknut brojnim susretima i 
druženjima na 19. manifestaciji 
Eko Etno Gacka u Otočcu na kraju 
je u ime Udruge Ličana Vila 
Velebita Slatina uputio pozdrave 
svim Ličankama i Ličanima, kako 
u Hrvatskoj, tako i onima izvan 
domovine. 

Za Vilu piše: Mihaela Feldi
Foto: U.L. Vila Velebita Slatina
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Dugo iščekivani film Oppe-
nheimer stigao je prošle 
godine u kina kao ljetni hit 

zajedno s filmom Barbie. Oba 
filma osi-gurala su veliku zaradu 
na blagajnama pošto je bio u tijeku 
štrajk filmskih radnika Holly-
wooda i produkcija je stala. Oppe-
nheimer je 12. film poznatog reda-
telja Christophera Nolana. Lik 
znanstvenika Roberta Oppen-
heimera utjelovio je manje poznati 
irski  glumac Cillian Murphy ko-
jem je film donio veliku slavu te 
odskočnu dasku u svijetu Holly-
wooda i vrlo vjerojatno prvu 
nominaciju za Oscara. Dobitnik je 
Zlatnog globusa za najbolju glavnu 
ulogu. Od ostalih uloga može se 
istaknuti lik u izvanrednoj izvedbi 
Roberta Downey Jr-a koji je 
također dobio ovogodišnji Zlatni 
globus za najbolju sporednu ulogu. 
Ukratko, Oppenheimer može puno 

očekivati od Oscara 2024.

O čemu se radi u filmu? Svijet je 
na početku Drugog svjetskog rata 
od kako je Hitler napravio invaziju 
na Poljsku. Postoji (na žalost) ve-

lika sličnost tog vremena i našeg 
današnjeg nakon što je Putin napao 
Ukrajinu. Strahuje se od tiranije 
jednog čovjeka koji je osnažio svoj 
narod industrijski i vojno. Glavni 
protagonist filma je Robert 
Oppenheimer kojeg još nazivaju 
„Ocem atomske bombe“. Teorijski 
fizičar židovskog podrijetla, čiji su 
roditelji migrirali u Sjedinjene 
države krajem 19. stoljeća. 
Oppenheimer je od svoje mladosti 
je bio fasciniran fizikom, a 
pogotovo kvantnom fizikom. Imao 
je unutarnje borbe i brige jer je 
jako dobro shvaćao atomske sile i 
njihovu razornu moć.  Znao je 
koliko su snažne i da zapravo ne 
treba puno da se sve uništi. 
Tijekom studiranja i doktorata, što 
je više spoznavao to je više fiziku 
doživljavao kao prijetnju. Iako mu 
je Niels Bohr jednom prilikom 
rekao da fiziku treba slušati kao 
simfoniju  u kojoj je sve posloženo 
i smisleno, Oppenheimera je uvi-
jek mučila ona druga strana, 
mračna strana fizike.

Hitler nije vjerovao da se praktično 
oružje može bazirati na teorijskoj 
fizici i bio je toliko zaslijepljen 
antisemitizmom da je teorijsku 
fiziku nazvao „židovskom zna-
nošću“. Više je vjerovao njema-
čkim inženjerima te je novac ula-
gao u rakete V1 i V2. Sjedinjene 
države su strahovale da će 
Njemačka napraviti prvu atomsku 
bombu i krenuli su u projekt koji je 

Žanr:   Biografska drama
Godina:  2023.
Redatelj:  Christopher Nolan
Uloge:  Cillian Murphy,  
  Emily Blunt, Matt  
  Damon, Robert  
  Downey Jr.,   
  Florence Pugh,  
  Josh Hartnett,  
  Casey Affleck,  
  Rami Malek,  
  Kenneth Branagh
Trajanje:  180 minuta
Država:  USA, UK
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uvelike obilježio Drugi svjetski rat 
te ga na kraju i okončao. Oppen-
heimer je imao prve ideje i zamisli 
kako napraviti najjače oružje na 
svijetu. U tome mu je pomogao 
američki general Leslie Groves, 
imenovan od strane američkog 
predsjednika, koji mu je obećao 
ispuniti sve uvjete samo da oružje 
bude gotovo na vrijeme i prije 
Njemačke. Bila je to utrka s 
vremenom i tko će prije stići do 
cilja. U to vrijeme najbolji teorijski 
fizičari bili su Židovi iz Europe 
(Albert Einstein, Edward Teller, 
Leo Szilard itd.), od kojih su mnogi 
pobjegli zbog nacističke Njemačke 
u Sjedinjene Američke Države, te 
su radili kao profesori fizike na 
američkim sveučilištima i prido-
nijeli svojim znanjem u stvaranju 
atomske bombe. Oppenheimer je 
smatrao da treba iz ničega izgraditi 
novi grad koji će se posvetiti samo 
jednoj misiji i jednom projektu. 
Tamo je planirao dovesti najveće 
umove u fizici toga doba. Taj 
novostvoreni grad zove se Los 
Alamos u koji su svi inženjeri i 
doktori fizike mogli dovesti svoje 
obitelji kako bi se sljedećih godina 
potpuno posvetili radu na projektu 
poznatom pod nazivom „Projekt 
Manhattan“. Kad je, nakon 
uspješnog testiranja prve atomske 
bombe, Oppenheimer shvatio ka-

kvo strašno oružje su napravili 
izjavio je: „Ja sam smrt, razarač 
svjetova!“. Taj osjećaj krivnje, 
zbog smrti i patnji mnogih 
nedužnih ljudi, pratit će Oppen-
heimera cijelo vrijeme. Redatelj 
Christopher Nolan poklonio je 
dosta prostora u filmu moralnim 
dilemama Roberta Oppenheimera. 
To je jako impresivno prikazano 
raznim scenama uništavanja koje 
Oppenheimer proživljava i no-
ćnim morama punih užasa. 
Bacanjem bombi na Hirošimu i 
Nagasaki u kolovozu 1945. 
okončan je Drugi svjetski rat, ali i 
dalo se do znanja Sovjetskom Sa-
vezu da Sjedinjene države u tom 

trenutku dominiraju što se tiče 
naoružanja. 

Dvadesetih godina prošlog stoljeća 
mnogi studenti i mladi intele-
ktualci u Sjedinjenim Američkim 
Državama bili su skloni i izloženi 
komunističkim  idejama, naročito 
nakon Oktobarske revolucije u 
Rusiji. Komunistička partija 
Amerike nastojala je pridobiti što 
više pristalica, dok su državne 
službe (FBI, NSA ...) sve pažljivo 
zapisivali. Do otrežnjenja je došlo 
nakon saznanja o Staljinovoj dikta-
turi i komunizam u Americi je 
splasnuo. Kad su, za vrijeme 
Hladnog rata, SAD i SSSR postali 
neprijatelji, vadili su se stari dosijei 
da se vidi tko je tko. To je naročito 
došlo do izražaja za vrijeme 
američkog senatora Josepha 
McCarthy-ja koji je progonio bivše 
američke komuniste. Iako 
Oppenheimer nikada nije bio član 
komunističke partije, bio je blizak 
njihovim pogledima. Tako je 
nakon Drugog svjetskog rata, na 
osnovu FBI-jevih dokaza od prije 
više desetljeća, pokrenut progon 
Oppenheimera da bi ga se uništilo 
kao osobu i znanstvenika. Redale 
su se razne optužbe, da je 
financirao komuniste u Španjo-
lskom građanskom ratu, da je 
sovjetski špijun, da je odavao tajne 
dokumente neprijatelju itd. Upravo 
tim dijelom Oppenheimerova ži-
vota bavi se redatelj Nolan u 
većem dijelu filma. Odlično je 
prikazano s kojom žestinom i 
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snagom su se predstavnici vlasti 
okomili na fizičara, zaboravljajući 
sve njegove zasluge.

Christopher Nolan je od početka 
svoje redateljske karijere poznat po 
odličnim zvučnim i vizualnim 
efektima prikazanim bojom, 
dinamikom i vrhunskom glazbom. 
Tako je i u Oppenheimeru gleda-
teljima mogao pobliže vizualno 
dočarati i prikazati realnost svih 
scena. Zanimljiv je izbor boja koje 
redatelj koristi. Film se odvija u 
više radnji koje se međusobno 
dinamično isprepliću i svaka je 
obojana drukčije. Oppen-
heimerove vizije uništenja i nje-
gove noćne more prikazane su 
mutno i skoro jednobojno. Istraga 
pred američkim Kongresom je u 
crno-bijeloj tehnici, dok je 
stvarnost u kojoj se kreće Oppen-
heimer u boji. S obzirom da se u 
filmu često skače s jedne vrste 
radnje na drugu gledatelji odmah 
po boji znaju gdje se nalaze. Isto 
tako i odličnim zvučnim efektima, 
pogotovo kod testiranja prve A-

bombe, redatelj nam dočarava sav 
užas eksplozije. Impresivnu gla-
zbu za Oppenheimera skladao je 
mladi švedski skladatelj Ludwig 
Gora-nsson, čija glazba scenama 
daje dodatnu napetost te drži 
gledatelje u neizvjesnosti. Valja 
napomenuti da je on dobitnik 
Zlatnog globusa za najbolju 
originalnu glazbu.

Prometej je u grčkoj mitologiji 
Bog koji je ljudima dao vatru i 
zbog toga je bio kažnjen od ostalih 
bogova. Predložak za scenarij 
Oppenheimera je roman „Ame-
rički prometej: Trijumf i tragedija 
Roberta Oppenheimera“ koji su 
napisali Kai Bird i Martin J. 
Sherwin. Oppenheimer se smatra 
američkim Prometejom jer je 
ljudima dao najjače oružje od 
kojeg se mogu samouništiti. Iako je 
atomska bomba oružje koje je 
ubilo stotine tisuća ljudi u Japanu i 
uništilo mnoge ljudske živote, 
Oppenheimer je smatrao da je 
dobra stvar da je i druge države 
posjeduju, poput SSSR-a,  jer onda 
će se jedni drugih bojati, jedni 
druge poštovati i neće se usuditi 
pokrenuti rat jer bi to značilo i 
uništenje samoga sebe. Više od 
sedamdeset godina nije bilo 
svjetskog rata. A koliko je film 
Oppenheimer aktualan govori 
činjenica da nikada nismo bili bliže 
novom svjetskom ratu kao danas. 
Ostaje nada da ljudi neće nikada 
zloupotrijebiti nuklearno oružje i 
da će uvijek zagovarati mir i 
riješavanje problema diplo-
matskim putem. Imamo samo 
jedan planet koji se današnjom 
tehnologijom i ljudskom intelige-
ncijom može lako uništiti. 

Za Vilu piše: Filip Marković
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Davne 2003. godine, u dvo-
rani "Doma kulture" u Be-
lišću,  nazočni građani Gra-

da Belišća s korijenima iz daleke 
Like, podržali su ideju o osnivanju 
neprofitne organizacije pod 
imenom "Zavičajna udruga Ličana 
- Vila Velebita". Temeljna ideja i 
usmjerenje Udruge, bila je 
održavanje tradicije, promicanje 
ličkih običaja, te približavanje 
istih, mlađim generacijama. 

Svoj program svake godine zapo-
činjemo godišnjom skupštinom, 
odnosno, sada već tradicionalnom 
"Ličkom večerom", na kojoj se 
poslužuju delicije iz daleke nam 
Like, kao što su kiselo zelje sa 
mesom i kuhani lički krumpir. 
Ponosni smo što  skupštini, kao 
članovi, sada već tradicionalno 
sudjeluju pripadnici treće, ali već i 
četvrte generacije mladih 
Belišćana koji korijene "vuku" iz 
daleke Like. Posebno im se 
tijekom zajedničkog druženja po-
kušavaju približiti običaji i sam 
govor starih Ličana, kojih je u 
Belišću, nažalost sve manje.

Nadalje, tijekom godine u ljetnim 

mjesecima, program upotpu-
njujemo kroz druženja na obali 
drage nam rijeke Drave, gdje 
pripremamo grah i kobasice za sve 
građane Grada Belišća i prigra-
dskih naselja. Glavni cilj akti-
vnosti je pokazati Ličku gosto-
ljubivost svima, ali i prikazati 
neke od običaja, kao što su; 
bacanje kamena s ramena, bacanje 
potkove i  pjevanje ličkih pjesama.

Ključna aktivnost godine, 
predstavlja nam "Ličko prelo" 

gdje su pozvani svi članovi i si-
mpatizeri naše udruge, sve slične 
udruge iz lokalnog područja, ali i iz 
Lijepe naše Hrvatske. Na samom 
prelu, ugostili smo do sada 
nekoliko kulturno umjetničkih 
udruga iz Gospića, Sinjca i 
Zagreba.

Svake godine organiziramo niz 
predavanja naših uglednih zna-
nstvenika, iz područja povijesti, 
kulture i vjere,  kao i tradicionalni 
dvodnevni izlet u Liku, u mjesto ili 
kraj, nekoga od naših članova gdje 
uz domaće vodiče obilazimo 
povijesna mjesta i učimo o 
povijesti Like.

Našu jubilarnu 20. obljetnicu 
svečano smo proslavili s našim 
gostima krajem 2023. godine,  te 
želimo da Udruga i dalje nastavi s 
radom na zadovoljstvom svih 
članova i grada Belišća.  

LIKA U SRCU!

PROSLAVA 20. OBLJETNICE
NAŠE UDRUGE

Za Vilu piše: Željko Anić
Predsjednik Udruge

Više fotografija sa ovog događaja
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Slavko Milinković rođen je 
26.06.1960 godine u Go-
spiću. Osnovnu školu zavr-

šio je u D. Pazarištima a srednju u 
Zagrebu. Nakon završenog školo-
vanja 1978. godine počinje raditi u 
firmi "Monter"kao monter stroja-
rske montaže.

1987. godine ženi se svojom oda-
branicom Anđelkom rođ. Nova-
ković i započinje svoj obiteljski 
život u mjestu Jazbina(Zagreb).
Oduvijek je sanjao o vlastitom 
biznisu, što i ostvaruje 1991. 
godine te napušta "Monter" i 
otvara obrt pod nazivom "Trgovina 
živom stokom". Predan svome 
novom poslu i svojoj obitelji koja 
je tada bogatija za 3 člana. 1994. 
godine seli se iz Jazbine u mjesto 
Kalinovica (blizina Sv.Nedelje) te 
počinje graditi kuću, pomoćne 
zgrade i štale vodeći se svojom 
vizijom. Svojim predanim radom,
oštrim umom i upornošću sve više 
napreduje i poslovno raste, pa tako 
1997. godine dobiva kćer i uz 
poatojeći posao započinje i uslu-
žno pečenje za razne prigode i 
slavlja. Svojim ljudskim kvali-
tetama, poštenjem i društvenošću 
stekao je puno prijatelja i poslo-
vnih suradnika. Svoja 3 sina je s 
vremenom uveo u posao koji su 
zajedno obiteljski radili. Nažalost,
nakon tragedija gdje je izgubio 
dvojicu sinova (Marko, Mirko) i 
bola u kojoj se cijela obitelj našla,
Slavko je utjehu pronašao u svome 
poslu te tako nastavio još predanije 
raditi i stvarati. Sa sinom Ivanom 
koji danas i dalje radi obiteljski 
posao. Nakon svoje obitelji najviše 
je volio svoju Liku i "Turnire 
Bele", koje je rijetko kada propu-
štao. Danas, nakon malo više od 
dvije godine kako naš Slavko više 
nije sa nama u njegovu čast se 
svake godine orga nizira Memo-
rijalni turnir u beli u D. Paza-
rištima (26.11.) što dovoljno 
govori o njemu kao osobi.

SLAVKO MILINKOVIĆ
Dugogodišnja tradicĳa pripreme ukusnih janjaca i odojaka
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Nakon što je prestala s radom 
prije petnaestak godina 
2017. godine u Sisku je 

obnovljena i započela s radom 
Zavičajna udruga Ličana „Vila 
Velebita“ Sisak. Cilj udruge je prije 
svega njegovanje kulturnih, vje-
rskih i domoljubnih tradicija naših 
sugrađana rođenih podno Velebita 
ili potomaka davnih, ali i novijih 
doseljenika iz Like u središte 
snažne metalurške, naftne, prehra-
mbene i kemijske industrije, te 
riječne transportne lađarske i 
lučko-pretovarne djelatnosti kao i 
poljoprivrede u okolnim mjestima.

Još 2016. godine (29.10.2016.) 
održano je Ličko prelo u Sisku na 
inicijativu nekoliko Ličana i 
potomaka Ličana. Na Ličkom 
prelu je nastupio KUD Brinje i 
grupa Narodni dar. Tada se već 
uvidjela želja i volja za obnavljanje 
rada i ponovno osnivanje zavičajne 
Udruge Ličana u Sisku. Pokrenula 
se inicijativa, pripremila se Osni-
vačka Skupština i 24 osnivača dana 
10.7.2017. donosi Odluku da se 
osnuje Udruga „Vila Velebita“ 
Sisak.

U Sisku, a posebno na području 
Galdova, Hrastelnice, Budaševa, 
Novog Sela Palanječkog i 
Topolovca živi velili broj Ličana i 

potomaka Ličana tako da je bilo 
logično obnavljanje i osnivanje 
ovakve jedne udruge u Sisku. 
Naime, nije ovo prva Udruga 
Ličana u Sisku. Još davne 1932. 
godine prvu Udrugu Ličana 
utemeljio je radišan i vrijedan 
Ličanin Marko Medarić. Gospodin 
Marko Medarić je bio vrlo imućan 
čovjek u sisačkom kraju, imao je 
veliko imanje i gostionicu u kojoj 
je osnovao Klub Ličana u Sisku i 
bio njegov prvi predsjednik. No, 

ubrzo je djelovanje Udruge bilo 
zabranjeno. Kao i sve što je imalo 
podsjećalo na hrvatstvo i vele-
bitsko nacionalno budništvo u 
kraljevini i drugoj Jugoslaviji tako 
je i ova udruga zabranjena. Dobro 
je znano da u prošlom sustavu je 
bilo nemoguće osnovati društvo 
koje bi nosilo ime Vila Velebita. 
Nakon domovinskog rata, 1996. 
godine osnovana je Udruga Vila 
Velebita koja je organizirala 
nekoliko događanja i okupljanja 
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Ličana, ali nažalost prestala s 
radom. Predsjednik je tada bio 
Stipan Perković, a dio osnivača u 
to vrijeme i ovaj puta se uključio u 
aktiviranje i osnivanje Udruge pa 
tako i sadašnja tajnica Milka 
Vučetić, tadašnja dopredsjednica.

U lovačkoj kući „Jelen“ u Novom 
Selu Palanječkom 10. srpnja 2017. 
godine 24 člana inicijativnog 
odbora organizirali su Osnivačku 
Skupštinu te je donesena odluka o 
osnivanju Zavičajne udruge Ličana 
„Vila Velebita“ Sisak, skraćeno 
„Vila Velebita“ Sisak. Na 
osnivačkoj Skupštini je prihvaćen 
Statut Udruge i izabrana tijela 
Udruge. Udruga je upisana u 
registar Udruga  7. rujna 2017. 

Za predsjednika Udruge je izabran 
Željko Borić, dva dopredsjednika 
su Marko Medarić (praunuk prvog 
predsjednika Vila Velebita Sisak 
Marka Medarića) i Zdravko 
Vasilik, tajnica Milka Vučetić i 
rizničarka Zdenka Nigović. 
Udruga danas ima 155 članova i 
još uvijek se uključuju u udrugu i 
rad Ličani i potomci Ličana iz 
Siska i okolice.

Od grada Siska udruga je dobila na 
korištenje prostoriju za rad u domu 
u Galdovu. Članovi udruge su u 
ličkom stilu uredili, opremili salu 
za sastanke prostoriju za rad, ured 
i čajnu kuhinju te se redovno 
održavaju sastanci, dogovori i 
druženja u prostoriji. Nažalost u 
katastrofalnom potresu dom i 
prostorija su doživjeli teška ošte-
ćenja koja su djelomično sanirana 
od strane grada i članova udruge i 
pomoći udruzi ali su i dalje vidljiva 
i teška. 

Udruga je veoma aktivan u radu od 
samog početka. Svake godine 

obvezno udruga održava u jesen 
ličko prelo uz nastup nekog KUD-
a iz Like uz nastup neke grupe iz 
Like. Održala je udruga i dvije 
ličke večeri u proljeće. Svake 
godine udruga organizira i božićni 
domjenke za članove kao i 
Skupštine udruge uz druženje i 
zabavni program nakon Skupštine 
za članove udruge i goste. 

Od samog početka izuzetno je 
kvalitetno uspostavljena suradnja 
sa grupom „Narodni dar“ koja je 
veoma popularna među članovima 
udruge i u Sisku tako da je 
najčešće upravo navedena grupa 
nastupala na ličim večerima i 
ličkim prelima. Osim grupe 
„Narodni dar“ uspostavljena je 
suradnji i nastupale su i grupe 
„Ličke drvosječe“, „Plitvički 
bećari“ i tamburaški sastav 
„Decrescendo“ uz nastupe KUD-
ova ; KUD „Brinje“, KUD 
„Sinac“ Zagreb, KUD „Posavina“ 
Budaševo, FA „Dr. Ante 
Starčević“ Gospić, KUU „Gacka“ 
Ličko Lešće, KUD “Dangubice“ 
Kuterevo i KUD „Lički Osik“.

Udruga je organizirala u Sisku 
prezentaciju ličkih običaja, vuču 
klada konjima (šlajsijadu) i 
natjecanje u bacanju kamena s 
ramena.

Nažalost zbog epidemije korone i 
mjera u tim danima i sama udruga 
je imala kraći zastoj u radu 
kvalitetnijim organizacijama, ali 
su članovi prema mogućnostima 
aktivno ostali uključeni u rad.

Kao i ostalo stanovništvo na 
području grada Siska i sisačko-
moslavačke županije i članove 
udruge je pogodio potres. Članovi 
udruge se su odmah aktivno 
uključili u pomoć na terenu 

potrebitima u teškoj situaciji i po 
veoma hladnom vremenu. Velik 
broj članova je imao oštećenja na 
svojoj imovini i članovi su se 
međusobno pomagali. Udruga je 
dobila financijsku pomoć od 
Zavičajne Udruge Ličana „Vila 
Velebita“ Zagreb i od ličko-senjske 
županije i tadašnjeg župana Darka 
Milinović koja su iskorištena za 
pomoć na popravku imovine 32 
nastradala člana. 

Udruga svake godine organizira 
izleta članova prvenstveno nara-
vno u Liku uz kvalitetno orga-
nizirane posjete, suradnje sa 
lokalnim stanovništvom, udru-
gama, rukovodećim predsta-
vnicima Općina, gradova i 
županije. Do sada su tako članovi 
uglavnom sa jednim ili dva 
autobusa posjetili Josipdol, Brinje, 
Križpolje, Svetište u Krasnom, 
Kuterevo, izvor rijeke Gacke, 
Siranu Runolist u Otočcu, nekoliko 
privatnih OPG-a, mjesto Prozor 
kod Otočca, Gospić, Smiljan, 
muzej Nikole Tesle, Udbinu, 
najveći akvarij slatkovodnih riba u 

Karlovcu, Otočac, Lički Osik, Park 
Grabovača, Pivovaru „Ličanka“ u 
Pazarištu. 

Članovi Upravnog i nadzornog 
odbora udruge vlastitim fina-
ncijskim sredstvima sudjelovali su 
u donaciji jedne klupe za obnovu 
crkve u Letincu sa 500 EUR-a te 
sudjelovali na posveti klupa i 
svetoj misi na dan Svetoga Ante 
13.6.2023. Sveti Ante u Letincu.

Udruga je uspostavili veoma kvali-
tetnu suradnju sa Općinom Brinje, 
gradom Otočcem, gradom Go-
spićem i ličko-senjskom župa-



ČASOPIS ZA LIKU I VELEBITSKO PRIMORJE

55http://vila-velebita.hr • ured@vila-velebita.hr

nijom, sisačko-moslavačkom žu-
panijom i gradom Siskom i veoma 
su zahvalni na suradnji i pomoći 
navedenim ustanovama i vodećim 
ljudima.

Udruga je uspostavili i suradnju sa 
većim brojem zavičajnih udruga 
Ličana uz međusobne posjete i 
zajednički rad, organizacijama 
prezentacija knjiga (Zagreb, Pože-
ga, Slatina, Slavonski Brod, Na-
šice, udruga bivše Općine Zavalje).

Udruga je veoma zahvalna brojni 
sponzorima koji pomažu i prate rad 
udruge; Dunavski loyd, Lađar 
d.o.o., Sitotisak Dolenčić, Karika 
Sisak, Mlin i pekare d.o.o. Sisak, 
Sertić V.S., Domigraf Sisak, 
Suhomont d.o.o. Vinkovci, ALDA 
i gospodin Davor Imprić, Restoran 
Rajski dvori i gospodin Ivan 
Gorup, L.D. Jelen Sisak, Berislav 
Prša, Neven Žužić, Dunavko Ore-

šković, KUU „Gacka“ Lešće, Za-
vičajna udruga Ličana „Vila Ve-
lebita“ Zagreb, “MEDO GRUPA 
d.o.o. Sisak, knjigovodstveni 
servis V.R.S. Obrt za knjigo-
vodstvene usluge gospođa Milke 
Vučetić i Ivane Runjaić koji nam 
vode knjigovodstvo.

Svake godine udruga osigura čla-
novima upaljače, olovke i zidne 
kalendare s ličkim motivima, a 
nabavljene su i majice za izlet.

Inicijatori osnivanja udruge su; 
Željko Borić, Milka Vučetić. 
Marko Medarić, Ivica Rendulić, 
Vesna Tominac, Suzana Tominac, 
Damir Baranček, Branka Tominac, 
Marijan Tominac, Željko 
Kasumović, Momir Gačeša, 
Marijan Pešun, Mile Vučetić, Ivica 
Pernar, Tomo Tominac, Zdravko 
Vasilik, Ivanka Knežević, Josip 
Frković, Marija Muža, Zdenka 

Nigović, Željko Smolčić, Igor 
Mađar, Katica Sadak i Darko 
Brkašić.

Na osnivačkoj Skupštini 2017. 
godine izabrano je rukovodstavo 
udruge; predsjednik Željko Borić, 
dopredsjednik Marko Medarić, 
dopredsjednik Zdravko Vasilik, 
tajnica Milka Vučetić, rizničarka 
Zdenka Nigović, članovi 
Upravnog odbora Branka 
Tominac, Igor Mađar, Nadzorni 
odbor Josip Frković, Marijan 
Pešun i Ivica Pernar. Nakon četiri 
godine mandata na izbornoj 
Skupštini 2021. godine jedno-
glasnom odlukom potvrđen je novi 
mandat svim članovima koji su 
vodili udrugu prve četiri godine. U 
međuvremenu samo radi osobnih 
obveza i nemogućnosti aktivnijeg 
rada u udruzi došlo je do manjih 
promjena tako da je trenutačno 
samo umjesto donedavnog 
dopredsjednika Marka Medarića 
sada dopredsjednik Berislav Prša, 
umjesto dosadašnje članice Upra-
vnog odbora Branke Tominac sada 

je članica Manuela Miletić, a 
umjesto člana Nadzornog odbora 
Josipa Frkovića novi član  je 
Željko Smolčić.

Članovi i rukovodstvo su svako-
dnevno u koordinaciji i suradnji, 
funkcioniraju u kontinuitetu i još je 
mnogo događanja, rada i suradnje 
u ovih nekoliko godina iza, a iskre-
no se nadamo se i sigurni smo i 
ispred ove udruge u nadolazećem 
periodu.

Za Vilu piše: Željko Borić
Predsjednik Zavičajne Udruge
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Ove su godine članice i 
članovi Zavičajnog kluba 
ličana Gacka Bizovac pro-

slavili još jednu Ličku večer, 19. po 
redu.

Blagoslov kruha u crkvi sv. Mateja 
Bizovac (Pjevačka skupina Gacka 

Bizovac, KUD Cret, župnik Zoran Ćosić) 
2013

Takve zabave pune su emocija kao 
i svaki skup ličana onih starijih 
članova koji su doselili iz Like ali i 
mladih željnih zabave i susreta sa 
ljudima koje rijetko vide. Sve ih 
zajedno okupi ljubav prema Lici i 
porijeklu a uz ostale bratske udruge 
ličana po Slavoniji čine mjesto 
okupljanja i očuvanja tradicije. 
Samo da podsjetim da postoje 
udruge u Slavonskom Brodu, 
Požegi, Slatini, Virovitici, Belišću, 
Sisku i ova naša u Bizovcu.

A sve je počelo davno 20. siječnja 
2001. godine kada se sastao 
Inicijativni odbor u kojem su bili 
Ivica Štimac, Perica Bartulac, Ive 
Bašić, Stipe Tonković, Miroslav 
Brajković, Mile Pocrnić i Tomislav 
Marinić te dogovorili aktivnosti u 
svrhu osnivanja udruge ličana u 
Bizovcu. Na tom sastanku dogo-
voren je naziv udruge “Zavičajni 
klub ličana Gacka Bizovac“ koja 
će okupiti ličane rođene u Lici ali i 
one rođene u Slavoniji koji su 
porijeklom iz Like, ljude koji vole 
Liku i sve one koji se žele priklju-
čiti jer vide smisao onoga što klub 

predstavlja. Nakon toga pristupilo 
se okupljanju članova i pripre-
manju osnivačkue skupštine, kao i 
traženju materijalnih sredstava za 
rad buduće udruge. Osnivačka 
skupština održana je 23. ožujka 
2002. godine u starom dijelu Bizo-
vačkih toplica gdje se okupilo 
stotinjak zainteresiranih te gosti iz 
Slavonskog Broda i Požege. Na 
skupštini je izabran upravni odbor 
sa 11 članova: Petar Bartulac, Mi-
roslav Brajković, Dalibor Cve-
tković, Ivica Marincel, Milan 
Majetić, Mile Pocrnić, Stipe 
Rukavina, Ivica Štimac, Davor 
Torjanac, Stipe Tonković i Franjo 
Župan te nadzorni odbor: Ive 
Bašić, Perica Rukavina i Milan 
Ladišić. Nedugo zatim, na sjednici 

Pjevačka skupina Gacka Bizovac ispred 
crkve sv. Antuna u Cretu 2014.

udruge koja se već zvala “Zavi-
čajni klub Ličana ‘Gacka’ Bi-
zovac”, jer je većina članova 
rođena ili je porijeklom iz po-
dručja oko rijeke Gacke, izabran je 
prvi predsjednik udruge Stipe 
Tonković, a za dopredsjednike su 
izabrani Franjo Župan i Ivica 
Štimac, za blagajnika je izabran 
Milan Ladišić. Iste godine pono-
vno se išlo u Požegu i Slavonski 
Brod kako bi se upoznalo s 

iskustvima tamošnjih udruga te 
kako organizirati ličke zabave. 
Organiziran je i lički vikend kod 
lovačke kuće u Cretu. Kako u 
početku, tako i danas udruga 
okuplja članove od Martina i 
Našica, preko Bizovca, Osijeka, 
Kuševca, Antunovca i Đakova.

Nakon registriranja udruge i oku-
pljanja članova, prikupljeno je i 
nešto novca od sponzora i prijatelja 
udruge te se pristupilo orga-
niziranju 1. ličke večeri u Bizovcu 
koja je održana 22. veljače 2003. 
godine u dvorani za svatove. U 
goste su došli članovi folklornih 
društava “Otočac” te “Podvinje”, 
izlazili su tri puta pred okupljene 
sa programom ličkih pjesama i 
kola kao i ojkana. Bili su tu i gosti 
iz Požege, Slavonskog Broda i 
Belišća. Došao je i Slavko Dego-
ricija kao predsjednik krovne 
udruge “Vila Velebita” iz Zagreba 
koji je istaknuo važnost osnivanja 
udruga u očuvanju tradicije i 
folklora ličkog kraja, a znakovita je 
i njegova misao: “Osnivamo zavi-
čajne udruge ličana po Hrvatskoj 
da se ne zaboravi porijeklo i 

9. Lička večer (gosti Milan Jurković 
župan LSŽ, Karlo Starčević 

gradonačelnik Gospića, Ante Bežen) 2014

tradicija Like!” Voditeljica zabave 
bila je predsjednica udruge Ličana 
“Vrilo mudrosti” iz Slavonskog 
Broda, dr. Zdenka Topolovac-
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9. Lička večer (Pjevačka skupina Gacka 
Bizovac) 2014.

Šulentić. Zabava je potrajala sve 
do jutra i svi su obećali doći i 
dogodine. Slijedeće 2004. godine 
zabava je održana na istom mjestu, 
a gosti su bili FD “Perušić” iz 
Perušića. Te iste godine išlo se u 
goste na jezero Petnja kod 
Slavonskog Broda i u Veliku te je 
organiziran susret udruga kod 
lovačke kućice u Cretu. Nakon 
ugodno provedenog dana, svi 
uzvanici odlazili su zadovoljni, 
oduševljeni dočekom, mirom u 
šumi te opijeni ličkom pjesmom, 
šalom i slavonskom graševinom. 
Treća “Lička večer” organizirana 
je prvi puta u Bizovačkim 
toplicama 29. siječnja 2005. 
godine. Uočeno je da na zabavu 
dolaze ne samo stariji nego i mlađi 
željni druženja i zabave. Svirale su 
se pjesme, kao i uvijek, od 
Slavonije, Zagorja, Dalmacije pa 
do Bosne odakle uvijek dolazi 
dosta ljudi na naše zabave. U 
Bizovačkim je toplicama 10. 
veljače 2006. održana i 4. lička 
večer uz novog predsjednika 
Franju Župana, a upamćena je po 
gostovanju gospodina Ivice 
Crnkovića-Pavenke iz utočišta za 
medvjediće iz Kutereva i po 
velikom medi koji je šetao između 
stolova te su se svi gosti htjeli s 
njim slikati, naravno bio je to 
čovjek obučen u krzno medvjeda. 
Uz gostovanje udruge Ličana 
“Plješevica” iz Zagreba, 10. 
veljače 2007. održana je i 5. lička 
večer, opet u Bizovačkim 
toplicama. Vidjeli su se stari 
prijatelji i prisjetili se Like, 
doseljavanja, ali i onih koji više 
nisu među njima. I ove godine 
prodavale su se tombole i svatko je 
ujutro uz osmijeh ponio i neki dar-

uspomenu za još jedan susret. 
Šesta lička večer održana je 2. 
veljače 2008. godine s Milanom 
Majetićem kao novim 
predsjednikom. Voditelj je bio 
Dubravko Bartulac, a kao gost 
nastupio je KUD Bizovac.                  
Te je godine od Općine Bizovac 
dobivena prostorija u kinu koju su 
članovi sami uredili.
Uz nastup tamburaškog sastava 
“Kočije” iz Narda održana je 7. 
lička večer, 7. veljače 2009. 
godine. Ova zabava bit će 
upamćena kao prva na kojoj su 
zapjevali članovi naše udruge 
“Gacka” iz Bizovca, obučeni u 
tradicionalnu ličku nošnju i pod 
ravnanjem prvog glasa Gacke, 
Nikice Rosandića iz Osijeka. I te 

Izlet u Liku, Pivovara Ličanka Donje 
Pazarište 2014.

godine išlo se u goste drugim 
ličkim udrugama na susrete, prela 
i zabave, a osnovana je udruga 
Ličana u Virovitici i Slatini. Iste 
godine naša je udruga prvi puta 
nastupila s ličkom koreografijom 
muških članova na “Ljetu 
valpovačkom” zajedno s člano-
vima novosnovanog KUD-a Cret 
koji je osnovan 2008. godine na 
inicijativu Marije Grladinović, a 
koji u svom grbu znakovito imaju 
ličku kapu. Osma lička večer 
održala se 13. veljače 2010. 
godine. Na njoj je bio nazočan i 
ličko-senjski župan Milan 
Jurković koji je tom prilikom 
donirao 10 tisuća kuna za rad 
udruge. Iste godine udruga je 
nastupila na smotri “Lijepa moja 
Šokadijo” koja je održana u 
dvorani Osnovne škole Bratoljuba 
Klaića u Bizovcu. Prije samog 
nastupa, članovi su ispred škole 
zapjevali te snimili nastup za 
emisiju Slavonske televizije 
“Poticaj”. Deveta po redu Lička 

večer održana je 12. veljače 2011. 
u Bizovcu. Gost je ponovo bio 
ličko-senjski župan te predstavnici 
društveno političkog života iz 
Like. Goste je ponovo zabavljao 
sastav “Kočije”. Te godine 
zabilježeni su nastupi u Bara-
njskom Petrovom Selu, Do-njim 
Andrijevcima, Belišću, prvoj 
smotri folklora u Cretu, na 
predstavljanju knjige ličko-
senjskog biskupa Mile Bogovića, 
Našicama, smotri folklora u 
Gorjanima, Ljetu valpovačkom, a 
članovi udruge nastupili su i u 
svatovima našeg člana Mile 
Pocrnića. Prvi puta, zajedno s 
KUD-om Cret, išlo se na more, u 
Vir i Debeljak kod Zadra. Iste 
godine nastupalo se na Pjesničkoj 
večeri HSP-a u Bizovcu, na misi 
zahvalnici u Cretu, Valpovačkoj 
Satnici, na smotri pjevačkih 
skupina u Starom Topolju te za 
Božić u Cretu. Krajem godine 
objavljen je i kalendar s ličkim 
tradicijskim i etno motivima. Od 
događanja u 2012. godini treba 
izdvojiti predstavljanje knjige dr. 
Josipa Fajdića “Ličani u Slavoniji” 
koje je održano uz nastup muških 
članova, u zajedničkoj organizaciji 
s Ogrankom Matice hrvatske 
Bizovac. 18. veljače te godine, 
održana je i 10. lička večer. Udruga 
je nastupala i na drugoj Smotri 
folklora u Cretu, u Tešanjki u BiH 
te prvi puta nastupila u starom 
kraju u Sincu na blagdan sv. 
Mihovila. Na taj put krenulo je 
ukupno 46 osoba. U srpnju te 
godine održan je i koncert 

Proljeće u Cretu, zajednički nastup 
Pjevačka skupina Gacka Bizovac i KUD 

Cret

povodom 10 godina djelovanja 
“Gacke”, u dvorani u Bizovcu. 
Istoga dana, 13 pjevača udruge 
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Izlet u Liku 2016.

nastupilo je na Osječkoj televiziji 
gdje je održalo cjelovečernji 
nastup s izborom ličkih pjesama. 
16. veljače 2013., održana je 11. 
lička večer opet u Bizovačkim 
toplicama na kojoj je bilo oko 
dvjesto ljudi.                                                                                    
I tako sve do 2023. godine kada je 
uz voditeljicu Ivanu Marincel i 
nastup tamburaškog sastava 
“Čokanj” iz Našica održana  19. 
Lička večer, 28. listopada 2023. 
godine. Na zabavi je bilo oko 150 
gostiju iz Bizovca i okolice. 
Zapjevali su članovi naše pjevačke 
skupine obučeni u tradicionalnu 
ličku nošnju i pod ravnanjem 
prvog glasa Gacke, Nikice 
Rosandića. Uz bogatu trpezu, piće, 
pjesmu i tombolu zabava je trajala 
duboko u noć.

A sada malo o Pjevačkoj skupini 
Gacka. Voditelj skupine je Nikica 
Rosandić. Od osnutka 2009 godine 
do danas imamo više od 70 nastupa 
u zemlji i inozemstvu. Ispočetka se 
posuđivala lička nošnja iz 
Hrvatske posudionice Zagreb, ali 
visoki troškovi iznajmljivanja i 
problem dovoza iz Zagreba  
utjecao je na to da sami pristupimo 
izradi nošnje. Naš podpredsjednik, 
inače krojač u mirovini, Jerko 
Brkić izradio je odore za sve 
članove pjevačke skupine na čemu 
smo mu neizmjerno zahvalni. 
Nošnja se sastoji od prsluka (crni 
ili crveni), bijele lanene košulje 
dugog rukava, ćemera crne boje sa 
crvenim obrubom i crnih hlača. Na 
nogama su vunene čarape i coklje 
koje smo zamijenili sa kožnim 
opancima.

U siječnju 2010. godine snimljen je 
prvi nosač zvuka sa devet pjesama 
u prostorijama KUD Bizovac. 
Opet u siječnju ali  2013. godine 

snimljen je i drugi nosač zvuka u 
studiju LA Ladimirevci sa 11 
ličkih pjesama i uz ženske glasove 
KUD-a Cret. Brojni su nastupi 
Pjevačke skupine samostalno ili sa 
KUD-om Cret ali uvijek sa “a 
capella“ pjevanjem. Ističemo 
nastupe u Bilju, Gradištu kod 
Županje, Donjim Andrijevcima, 
Belišću, Gorjanima kod Đakova 
gdje će se pamtiti dug aplauz i 
zajedničko druženje nakon 
završetka smotre sa našim 
ličanima iz KUD-a Brinje. Tu su i 
nastupi na Ljetu valpovačkom, 
Drenju, Feričancima, Habja-
novcima, Dardi, Donjem Miho-

Izlet u Liku Bužim, 2018.

ljcu,Čepinu itd. Pjevalo se i na 
promociji knjige danas 
blagopokojnog biskupa Mile 
Bogovića u Našicama (crkva Sv. 
Antuna), promociji knjige dr. 
Josipa Fajdića iz Požege u 
Bizovcu 2012. godine. Najdraži 
nastup je svakako u Sincu na dan 
Sv. Mihovila u rujnu 2012. godine 
gdje  smo nastupili sa 26 izvođača 
zajedno sa KUD-om Cret. 
Nastupalo se više puta u 
Debeljaku i na Viru kod Zadra sa 
ličkom koreografijom . Lička 
pjesma i ojkan čuli su se i u BIH, 
u Tešanjki kod Teslića i u Žabljaku 
na Usori. Također smo nastupali u 
Mađarskoj, grad Bacalmas gdje 
smo 2016. nastupili za naše 
Bunjevce na smotri pod nazivom 
“Kolo igra, tamburica svira“. 
Nastupali smo na Osječkoj TV i 
Slavonskoj TV više puta. Pamtimo 
i nastup u vinkovačkom muzeju  i 
na Vinkovačkim jesenima 2016. 
godine, upriličena je tada i etno 
izložba.

Uza sve nastupe imali su 
bizovački ličani i tužne trenutke 
kada su nas zbog smrti napustili 
naši pjevači Josa Barković 2015., 

Ivan Bublić 2016. i blagajnik i 
desna ruka predsjednika Miće 
Majetića Mirko Bobinac 2020. 
godine. Hvala im za sve što su 
učinili za očuvanje folklora i 
tradicije Like i ličkih običaja. 
Danas u pjevačkoj skupini 
“Gacka” nastupaju: Nikica 
Rosandić, Jerko Brkić, Milan 
Majetić, Ivica Bičanić, Kata Krulei 
Bašić, Anka Ružić, Zdenko 
Bobinac, Stipe i Nikola Rukavina, 
Milan Kranjčević, Mile Pocrnić, 
Ivo i Luka Pastuović, Ivan i Milan 
Ladišić. 

Udruga je osnovana s ciljem 
očuvanja porijekla i tradicije 
ličkog kraja, da se očuvaju običaji, 
pjesma, ples i prenesu na mlade te 
da ova udruga bude most koji 
povezuje Liku i Slavoniju “Da se 
ne zaboravi!”

Udruga danas ima stotinjak čla-
nova koji redovno plaćaju člana-
rinu, idu barem jednom svake 
godine zajedno u Liku te posjećuju 
druge udruge Ličana u Slavoniji 
kojih danas ima ukupno sedam.  

Da se u našem Klubu dobro radi 
čulo se čak do Like, pa je tako i 
župan LSŽ Milan Jurković posjetio 
Bizovac dvije godine zaredom. 
Posjetio nas je i predsjednik 
krovne udruge ličana Vila Velebita 
iz Zagreba Nikola Kostelac 2013. 

19. Lička večer Pjevačka skupina Gacka 
Bizovac 2023.

godine te je izrazio zadovoljstvo 
onime što se čini da se i u ovome 
dijelu Hrvatske čuje za Liku uz 
pjesmu i nastupe. Više puta su naše 
Ličke večeri posjećivali naši dragi 
gosti gradonačelnici Gospića 
Karlo Starčević i Otočca Goran 
Bukovac.

Neki članovi Kluba i samostalno 
pridonose očuvanju tradicije Like. 
Tako Milan Ladišić kao suradnik 



ČASOPIS ZA LIKU I VELEBITSKO PRIMORJE

59http://vila-velebita.hr • ured@vila-velebita.hr

piše za Vilu Velebita članke već 
duži niz godina. Teme su mu 
različite: od rada Kluba Gacka 
Bizovac, ličkih zabava, školskog 
broda Vila Velebita u Bakru pa sve 
do pojedinaca koji su imali težak 
život u ratu i nakon njega (Mijo 
Matanić). Osim pisanja za Vilu 
Velebita Milan, koji je član Matice 
hrvatske, bavi se izlaganjem ličkih 
tradicijskih predmeta iz ostavštine 
svojih roditelja. Svoju zbirku 
povećava predmetima koje ljudi 
žele odbaciti a imaju porijeklo iz 
Like, nalazi se tu opreme za 
češljanje vune, konoplje ili 
kosidbu trave, pokrivanje kreveta i 
konja, ličke torbe i knjige (Lički 
kalendar iz 1934. godine), dangu-
bica stara oko 150 godina, lička 
kapa djeda Luke starija od 70 
godina itd. Surađuje sa turističkim 
zajednicama na području LSŽ gdje 
kroz svoje izložbe, promotivne 
materijale i plakate poziva 
posjetioce da da dođu u Liku. O 
sebi kaže: “Izlagao sam u svojoj 
općini i na lokalnim mani-
festacijama, do sada sedam godina 
redovno izlažem na dan škole u 
Bizovcu na štandu ličke tradicije 
na poziv ravnatelja Ante Lovri-
nčevića, izlagao sam u Gradskom 
muzeju Vinkovci uoči Vinko-
vačkih jeseni 2016. godine, u 
Muzeju valpovštine Valpovo 
povodom dana muzeja 2019. 
godine, u Muzeju đakovštine 
Đakovo povodom Đakovačkih 
vezova 2022. godine te u Belišću 
povodom Dana grada 1. svibnja 
2023. godine po pozivu ličana iz 
Udruge Vila Velebita Belišće. 
Posjedujem tridesetak ličkih 
tradicijskih predmeta koje rado 
izlažem i dočaravam stari način 
života Like koji je danas zabo-
ravljen.“

Pisao je jedan članak za časopis 
Lički put iz Gospića, autor je 10 
Ličkih zapovjedi koje se mogu 
pročitati na društvenim mrežama.

Za Vilu piše: Milan Ladišić
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26.
Lička večer

Ličko „Vrilo“u Brodu neće još dugo presušiti

Nastavljajući stoljetnu tradi-
ciju okupljanja Ličana iz 
Brodskog posavlja, koja 

datira još od kraja 19.stoljeća (o 
čemu svjedoči povijesni zapis – 
oglas iz lokalnog tjednika „Posa-
vska Hrvatska“ od 9.veljače 1895.

godine !), Zavičajna udruga Ličana 
„Vrilo mudrosti“ organizirala je u 
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petak 27.listopada 2023. godine 
26. Ličku večer u najvećoj bro-
dskoj svečanoj dvorani „Prestige“.  

Okupivši 400  Brođana ličkoga 
podrijetla i njihovih gostiju iz 

cijele Slavonije, i šire, bilo je to 
jedno od najposjećenijih „ličkih 
prela“ u samostalnoj Hrvatskoj, 
koje se redovito, krajem listopada, 
priređuju od 1997. godine, s pre-
kidom tek u pandemijskoj 2020. 
godini. Sudeći po tome, brodsko 
ličko zavičajno „Vrilo“ neće još 
dugo presušiti.   

Uz predstavnike prijateljskih ličkih 
zavičajnih udruga iz Slavonije: 
Zavičajnog kluba „Gacka“  iz Bi-
zovca s predsjednikom Milanom 
Majetićem, „Vile Velebita“ iz 
Belišća s predsjednikom Željkom 
Anićem, virovitičke „Vile Vele-

bita“ s dopredsjednikom Nikolom  
Štamparem, slatinske „Vile Vele-
bita“ s predsjednikom Željkom 
Šnjarićem, po prvi puta gosti 
brodskih Ličana bilil su i članovi 
„Vile Velebita“ iz Siska  predvo-
đeni predsjednikom Željkom Bo-
rićem, a iz „krovne“ zagrebačke 
„Vile Velebita“ stiglo je najjače 
izaslanstvo predvođeno predsje-
dnikom Josipom Milinkovićem, 
dopredsjednikom Ivanom Krpa-
nom i urednikom časopisa „Vila 
Velebita“ prof.dr.sc. Milanom 
Vrkljanom.  

Iz Like je došlo brojno izaslanstvo 
općine Brinje predvođeno nače-
lnikom Zlatkom Fumićem, a u ime 
Grada Slavonskog Broda dobro-
došlicu uz čestitke zaželjela je 
zamjenica gradonačelnika Marina 
Martić Puača. 

Pozdravljajući okupljene, predsje-
dnik brodskog „Vrila mudrosti“ 
Zvonko Petanović naglasio je 
značaj ovakvih skupova kojima se 
čuvaju uspomene na tradicijske 
osobitosti iz zavičaja predaka i 

učvršćuju brojne prijateljske veze 
Like sa Slavonijom. Posebno su 
toplo bili pozdravljeni  najstariji 
brodski Ličani, rođeni u Lici i kao 
djeca bili primorani sigurno 
utočište u vihoru 2.svjetskog rata 
pronaći u Slavoniji: vitalni 91-
godišnji Ivan Mažar (iz Podlapače) 
i 90-godišnja Marija Miljković, r. 
Blažević (iz Lovinca).

Uz nezaobilazne gastronomske de-
licije (sir-škripavac iz Kalinovače i 
slavonski švargl, kuhano zelje i 
meso), „Velebitsko pivo“ iz Paza-
rišta, sjetne zvuke dangubice i 
gromoglasnu ličku himnu,  za vi-
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zualni ugođaj  pobrinuli su se fo-
lkloraši KUD-a „Tomislav“ iz 
Sibinja,  općinskog središta neda-
leko Broda u kojem su se skrasili 
brojni Ličani. 

Među 400 gostiju na ličkoj fešti i 
Hercegovci iz Međugorja
Dodatni ton ugodnom prijate-
ljskom ljudikanju uz glazbenu 
pratnju brodskog tamburaškog sa-
stava „Zora“ do ranih jutarnjih sati, 
dali su ove godine i gosti iz 
Hercegovine, skupina od dvade-
setak uglednih poduzetnika iz Me-
đugorja i okolice, koji su se upravo 
tog petka zadesili u Slavoniji kod 
svojih sportskih prijatelja iz Broda 
koje je okupio Rajko Čuljak, 
vlasnik brodskog hotela „Park“ i 
najvećih svadbenih dvorana, a čiji 
stariji brat Miro s ponosom ističe 
da je lički zet (supruga Miletić iz 
lovinačkog kraja). 

U protekla nepuna tri desetljeća 
brodska „Lička večer“ postala je 
prepoznatljiv društveni događaj u 
gradu na Savi u kojem su se ugasila 
nekad popularna  i prestižna 
godišnja obrtnička, liječnička i 
slična cehovska okupljanja. Tek 
rijetkima  je danas teško dokučiti 
kako to da su tvrdoglavi i skromni 
Ličani uz obilje zelja, mesa i 

krumpira, uspjeli sačuvati tradiciju 
prkoseći glamouru,  usiljenom 
modernizmu i zveketu novca. Bro-
jnim naraštajima Brođana koji su 
imali priliku bolje upoznati 
dobrodušne ljude široka srca, 
potomke doseljenika s ličkoga 
krša, poput svćenika i prosvje-
titelja Vida Došena, prvog rektora 
zagrebačkog Sveučilišta Matije 
Mesića, gostioničara, trgovca i 
dobrotvora Dane Daniše Čavčića, 
učitelja i radničkog tribuna Miloša 
Krpana, pekarskog obrtnika Mila-
na Prpića, ravnatelja brodske bo-
lnice doktora Vilima Vrkljana, 
graditelja savskih nasipa inženjera 
Tomislava Krpana, čelnika Općine 

Slavonski Brod i pravnika Blaža 
Mataića te brojnih drugih, ne treba 
ništa objašnjavati...

U pripremi knjiga „Potomci Li-
čana u Brodskom Posavlju“
A  Slavonski Brod ne samo što se 
diči tradicijom organiziranog oku-
pljanja doseljenika iz Like (4. 
ožujka 1936. godine osnovano je 
„Prosvjetno i potporno društvo 
Ličana u Slavonskom Brodu“, a 
6.listopada 1991. Zavičajno 
društvo „Lovinac“ koje je od 1997. 
preraslo u Zavičajno društvo 
Ličana „Vrilo mudrosti“, najstarije 
u Slavoniji) već i spoznajom da je 
u brojnim valovima doseljavanja 
još od kraja 18.  pa do sredine 
20.stoljeća postao veliko središte 
Ličana u Slavoniji. Živo i danas, 
zahvaljujući „Vrilu mudrosti“ koje 
se napaja geslom „Slavonijo u srcu 
te nosim, Liko moja s tobom se 
ponosim“!

Sve će to potkrijepiti i novi ambi-
cozni  izdavački projekt koji je u 
pripremi, knjiga „Potomci Ličana 
u Brodskom Posavlju“, s mno-
štvom zanimljivih obiteljskih priča 
i sudbina brojnih naraštaja Ličana 
koji su se skrasili u osa-mdesetak 
naselja u svih 16 općina Brodskog 
Posavlja, od Oriovca na zapadu do 
Gundinaca na istoku i u župa-
nijskom srediištu, gradu Sla-
vonskom Brodu. 

Za Vilu piše: Marinko Krpan, dipl.oec
Foto: Zdravko Grčević, Marinko Krpan
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Ostvarenje plana i programa rada Udruge u razdoblju od 1.1.2020. do 31.12.2023.
S obzirom na epidemiološku situacĳu i potres u Zagrebu smanjene su aktivnosti Udruge

Najava 25. Ličke večeri u emisĳi „Dobro jutro Hrvatska“ Gosti: Predsjednik Nikola Kostelac i  
članovi predsjedništva Katarina Kolaković i Drago Asić

Održan "Susret Ličana i prĳatelja Like" u Zagrebu u   restoranu"Plitvička kuća" – Lučko uz    
tradicionalnu ugostiteljsku ponudu i kulturno-umjetnički program kao izraz očuvanja ličke   
tradicĳske kulture.
Članovi Upravnog i Nadzornog odbora položili su vĳenac na grob Ante Starčevića u Šestinama

Izborna skupština koja je sazvana na temelju Odluke Upravnog odbora Udruge od 8. prosinca  
2020. godine, održana je 14. 12. 2020. U prostorĳama Udruge Dragutina Golika 30.   
S obzirom na epidemiološku situacĳu Skupština se održala od  8.12 - 14. 12. 2020.godine   
telefonski kada je kontaktirano 17 članova a fizički je prisusutno bilo 15 članova. 
Tĳekom godine uredio se (zapušteni prostor) prostor u Ulici Dragutina Golika 30, dobiven od  
grada Zagreba na korištenje.

Na sjednici Upravnog odbora Udruge Ličana "Vila Velebita", Zagreb,  jednoglasno je donesena 
odluka da je novo sjedište Udruge: ulica Dragutina Golika 30, Zagreb.
Jednoglasno je donesena i odluka o prikupljanju novčane pomoći za nastradale u potresu na 
Banovini. Pomoć je namjenjena zavičajnoj udruzi Ličana „Vila Velebita“,Sisak
Prikupljena pomoć za stradale od potresa u Sisku dostavljenoa na adresu Udruge Ličana „Vila 
Velebita“ Sisak

Obavljeno je polaganje vĳenca na grob Ante Starčevića u Šestinama

U prostorĳama Udruge organiziran je domjenak povodom Božićnih blagdana

Organiziran  turnir u beli u prostorĳama Udruge Golikova 30.

Tradicionalno organizirano polaganje vĳenca na grob Ante Starčevića u Šestinama                       

Održana Izborna skupština Udruge Ličana „Vila Velebita“. Za novog predsjednika Udruge 
izabran je Josip Milinković
Otvorena je izložba „Slike Like“, autora Dragutina Perković

Udruga Ličana  „Vila Velebita“, donirala je  obrazovnim ustanovama u Ličko-senjskoj županĳi 
600 knjiga  sa zavičajnom tematikom, a uručena je na radnom sastanku s ravnateljima 
osnovnih i srednjih škola u prisustvu župana Ernesta Petriya. Knjige su uručili predsjednik 
Josip Milinković i dopredsjednica Katarina Kolaković

20.2.2020.

21.2.2020.

13.6.2020.

14.12.2020.

5.1.2021.

13.6.2021.

12/2021.

30.4.2022.

13.6.2022.

5.7.2022.

8.7.2022.
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Na satanku Upravnog i Nadzornog odbora dogovorena suradnja s Institutom Ivo Pilar iz 
Gospića.
Pružena je pomoć u istraživačkoj anketi Ruralka. Anketiranje je održano u prostorĳama Udruge

Održano predstavljanje knjige „Duboki krški izvori Hrvatske“ autora Tihomira Kovačevića –
Tihog i urednice  Marcele Alić u prostorĳama Udruge

Udruga Lički divani iz Gospića predstavila u Sceni Vidra „Edan dan u Dragnuši“
Udruga pomogla u prodaji karata i domjenku

Radni sastanak (dogovor za organizacĳu Ličke večeri u veljači 2023. i izlasku jubilarnog broja 
časopisa Vila Velebita u povodu 20 godina izlaženja).
Domjenak povodom nadolazećih blagdana.

Održana tradicionalna 26. "Lička večer" u Zagrebu u restoranu STIL EVENT Avenĳa Dubrovnik 
15, Paviljon 13 uz tradicionalnu ugostiteljsku ponudu i kulturno-umjetnički program kao izraz 
očuvanja ličke tradicĳske kulture. 
Izašao jubilarni broj časopisa Vila Velebita u povodu 20 godina izlaženja .

Na svečanoj sjednici Skupštine Ličko-senjske županĳe Udruga Ličana Vila Velebita iz Zagreba 
dobila je PRIZNANJE za promicanjeI čuvanje indetiteta Like građenog na bogatoj povĳesnoj i 
kulturnoj baštini.

U dvorani Matice iseljeništva organiziran je okrugli stol povodom 200.obljetnice rođenja Oca 
Domovine dr. Ante Starčevića
Poslĳe svečanog skupa na grob našeg političkog velikana u Šestinama položen je vĳenac.

Udruga Vila Velebita iz Zagreba organizira predstavljanje knjige. prof. dr. Josipa Fajdića pod 
nazivom Portreti zaslužnih Ličana u znanosti i kulturi i njihova djela.

U Gospiću na trgu Stjepana Radića otvorena  je 25. jubilarna manifestacĳa „Jesen u Lici“.  
Udruga Ličana „Vila Velebita“ iz  Zagreba, kao krovna Udruga ličkih društava u Hrvatskoj 
zajedno s ostalim Udrugama predstavila se na ovoj jubilarnoj manifestacĳi na najbolji mogući 
način.
Održan je radni sastanak u organizacĳi Udruge Ličana Vila Velebita iz Zagreba i svih ličkih 
Udruga prisutnih na manifestacĳi.

Održan radni sastanak Upravnog i Nadzornog odbora s naglaskom na organizacĳi 27 .Ličke 
večeri i izlasku 27.broja  časopisa „Vila Velebita“
Prezentacĳa filma „Ličko prelo“ FA „Ante Starčević“ iz Gospića.
Poslĳe sastanka upriličen je domjenak povodom božićnih blagdana
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Za Vilu pripremila: Katarina Kolaković






